

# PRAWDY

## TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata „Prawdy”

(wraz z bezpłatnym dodatkiem):

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8, z odnośniami do domu.  
 W przesyłkę pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicą: kwartalnie rb. 3 kop. 50, rocznie rb. 10.

Adres: **Sadowa Nr. 7.**

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych, od godz. 10 do 5.  
 Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.  
 Bądźmy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, księki i kantory piśm peryodycznych.

Sprowadz pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji piśm i w księgarniach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miarę.

RESK: POLITYKA: Nowa próba. — Tydzień polityczny. — ODCINEK: Pan rządcą (c. d.), p. Napoleona Roabe. — ŻYCIE SPOŁECZNE: Dla pracowników rolnych. — Listy petersburskie. — Pawła Krzyżanowskiego. — Z Niemiec, p. H. E. — Pierwszy kongres socjologów wrocław, p. S. Ponera — FELLETON: Pamiatnik. — Józefa Dobieszewska (wspomnienie ponne). — BADANIA NAUKOWE: Filozofia: W. Lutostawski: Seelenmacht. — Felsker i Lippert, p. L. K. — LITERATURA I SZTUKA: Literatura angielska, p. dr. L. Winiarskiego. — Zawzięcie konkursu. — W dal. — Kronika. — Ogłoszenia.

**Administracja PRAWDY przeniesiona została na ulicę Sadową Nr. 7 (przy Marszałkowskiej).**

### POLITYKA.

#### NOWA PRÓBA

Cały tydzień za górą zajęły rokowania cesarza austriackiego z wybitnymi mężami stanu, zanim udało mu się 2. 2 b. m. dać następców gronu ministrowi, któremu do d. 23 z. m. przewodził hr. Franciszek Thun. Przemysłki się przez obiektyw gabinetu cesarskiego najrozmaitsi doradcy, najrozmaitsze powagi prasze, terazniejsze i przyszłe. Jako kandydaci występowali kolejno: Alfred Lichtenstem, zarliwy antisemita, wciągnięty i trzymanym w zaczerpwanem kole przez swego brata, księcia Aloizego, człowieka w stylu możnowładcy-średniowieczny; Oswald Thun, brat ustępującego process, człowiek bez stylu: Gautsch, były process i poprawicze rozporządzeń językowych r. 1897; migął też nawet błyskawicznie Chlumetzky; i z całej tej migawkości wyszedł ostatecznie hr. Clary-Aldringen, a romantycznym imieniem Manfred, namiestnik styryjski, zalecony przez barona Chlumetzky'ego, czyli przez Niemców, tamujących działalność państwową Przedlitawii. Nowy ten *homo novus* wraz z gabinetem swoim tworzyć będzie właściciela tylko macielinę do muglających robot rządni; nie ma nawet ambicji sięgającej wyżej; jego

gabinet jest urzędniczym, z radość, z dyrektorów i wszelkiego miana naczelników złożonym; nie powstał z plamny parlamentarne i nie z parlamentu wziął techniczne życia. To właśnie jedynie czyni go do życia zdolnym.

Duch parlamentu, sejmni przedlitawskiego — to choroba, to śmierć, to rozkład i nadek. W dzisiejszej organizacji państwa, przy zniesieniu zupełnem udziałności krajów w zbiorowym organie władzy prowadzącej, wskutek tej reformy zabójczej, wprowadzonej przez Niemców w r. 1873 do konstytucji z r. 1867, życie polityczne Przedlitawii może być tylko albo ciąglem darcim się za łyb, a gdy dobrze pójdzie, to i skalpowaniem żywych czasok między Niemcami a narodowościami słowiańskimi, albo też ustawicznym tańcem wśród mieczów, kuglarstwem, nogami omijającym ostrza zasad, dążeń i żądań, a rękami zamydającym oczy stronnictwom, kolejno dopuszczanym do łask, jeśli nie tarzańszych, to przyszłych. Tą drugą metodą rządził przez lat kilkanaście hr. Taaffe; pierwszą wprowadziła naturalna nienawiść mas narodowych, ale zaostriżył, wydoskonalił, w ruch przedtem niebowały wprawił hr. Badoeni, wydając bez porozumienia się z stronnictwami, bez utworzenia drogi nowego stosunkom — owo nieszczone rozporządzenie z kwietnia i mają 1897 roku. Pomiędzy temi dwiema politycznymi metodami rządzenia Przedlitawią leży trzecia: nierządnicza weale, zdania wszystkiego na los i hapania co się da, byle tylko podtrzymała te funkcje organizmu państwowego, których ustanie musiałoby spowodować śmierć zewnątrz, rozpadnięcie się od środka. Takie ma obecnie powołanie gabinet hr. Clary-Aldringen.

Skład gabinetu Clarego jest magazynem nazwisk bez treści: tem wypukłej przedstawia się oczom ciała urzędniczość nowo- gu akumulatora władzy politycznej w

Przedlitawii. Sam process, będąc namiestnikiem, był więcej jeszcze rolnikiem, wielkim właścicielem ziemskim, i obrał też sobie w swojej kompanii jako specjalność — rolnictwo. Pierwszy to chyba przez gabinet, nie sięgający swym wyrobieniem politycznym po nad plug i młockarnię i Cavour wprawdzie zajmował się rolnictwem i handlem, ale Cavour był przytem i świetnym nazwiskiem narodem i ogólnie uznaną narodową siłą. Pod Clarym, z wyjątkiem Wittka (kolejki) Weisersheimba (wojsko), samo doktry i naczelniki, same nazwiska wymawiane przez nicosć. Dr. Körber jest ministrem spraw wewnętrznych, dr. Stibral ministrem handlu, dr. Książulucki „kierującym ministerium skarbu”, dr. Kindinger — min. sprawiedliwości, dr. Hartl — min. oświaty i wyznań religijnych; wreszcie — oddychamy — dr. Kazimierz Chłędowski, literat, szef sekcy i Hofrat — ministrem dła — czy od Galicyi. Czeby ministra nie dostali: a to samo już wskazuje, że nowy gabinet pójdzie przeciwko nim. Jakoż trzypunktowy program jest w pierwszym punkcie miłośni odwołanie rozporządzeń językowych, nawet przed zebraniem się Rady państwa — zatem wojnę z Czechami. Zmieni się tylko kierunek ognia działowego — ogień sam zostanie. Nawet gabinet urzędniczy musi być wojującym: bez walki nieczego zrobić niepodobna; wybiera się nieprzejaciół słabszych, przejdynwa silniejszych, i idzie się w hój bez wiary w zwycięstwo. I według poważnego prawdopodobieństwa zwycięstwa nie będzie. Gabinet nie doczeka chwili, w którejby mógł dwa pozostałe punkta swego programu, a raczej zlecenia, które i od cesarza i od naglącej potrzeby państwa otrzymał, wykonać.

Nie uda się hr. Claremu — nie uda się nikomu, kto nie staje z programatem zasadniczym, nie opiera się na większości, nie myśli o przyszłości, nie widzi koniec-



rolni i stali robotnicy w majątkach, fabrykach wiejskich, warsztatach i zakładach, technicy, rzemieślnicy, nancyści, lekarze, felczorzy, wogóle ludzie pozostający na służbie w majątku ziemskim, fabrykach, warsztatach i zakładach wiejskich. W poczet członków-uczestników zaliczeni są ci oficyjaliści, za których składki odpłacają członkowie-protoktorowie.

Członkowie rzeczywisci przy wstąpieniu do kasy wnoszą jednorazowo 5 rubli i składają deklarację, że będą wnieśli do kasy 5: od rocznej pensyi lub dochodu w oznaczonych terminach.

Imy charakter nosi Towarzystwo tambowskie. Jest ono na wzajemności oparte. Przedewszystkiem tely ma na celu niesienie członkom pomocy materialnej w razie niedoli lub starosci, wyszukiwanie zajęcia członkom stowarzyszonym, tudzież kształcenie umysłowe uczestników i ich rodzin.

Członkowie stowarzyszeni i ich rodziny mogą korzystać z krótko i długoterminowych pożyczek i fundusów Towarzystwa, z jednorazowej pomocy pieniężnej, wręczając se stałych zapomóg. Towarzystwo ma prawo otwierać szkoły i ochrony dla swych członków, biblioteki i czytelnie, udzielać pomocy lekarskiej i szpitalnej, płacić za pogrzeby, tj. brać swych członków i ich rodziny w zupełną opiekę materialną, moralną i umysłową. Kapitał zakładowy Towarzystwa powstaje z wszelkich ofiar dobrowolnych, wpisowego członków rzeczywistych, z 10% składek członków, z ofiar członków honorowych i protoktorów. Kapitał ten może być użyty jedynie na kupno nieruchomości, potrzebnych dla Towarzystwa.

Członkowie-protoktorowie muszą wnieść przynajmniej 50 rb. jednorazowo, honorowi nie nie wnoszą, ale muszą posiadać jakieś usługi względem Towarzystwa. Członkowie rzeczywisci dzielą się na trzy kategorie: 1) płacących 5 rb. rocznie lub 60 jednorazowo; 2) 15 rocznie lub 180 je-

dnorazowo i 3) 25 rocznie lub 300 jednorazowo. Nadto każdy członek musi wnieść na rzecz funduszu zielonego połowę swego dochodu rocznego.

Składki roczne należy płacić w ciągu 15 lat, po upływie zaś tego okresu, nie płacąc nic, można korzystać z wszelkich praw członka. Przyjmowanie odbywa się drogą balotowania.

Jak widzimy, Towarzystwo tambowskie ma zakres dość szeroki (może tylko zanadto jest niezajęty jeden warunek: obowiązek wnieścia połowy rocznego dochodu na rzecz funduszu zielonego). Ustawa zaś kasy kijowskiej mogłaby tylko posłużyć punktem za wzór do jednego z organów Towarzystwa. Il nas pożądané byłoby stworzenie takich instytucyj w każdej gubernii, jako zapobieżenie odrybnych i samodzielnych, bądź założenie głównego ogniska w Warszawie z filiami w guberniach.

W chwili obecnej rozpoczyna się już sezon posiedzeń i narad. Warto więc, ażeby rolnicy nasi wnieśli tę sprawę na porządek dzienny sekcji rolniczej. Śród jej członków znamy szczerych i gorących rzeczowników sprawy oficyalistów rolnych (między innymi p. Bolesław Zdzienicki). Byłoby więc pożądané, ażeby inicyatywa wyszła od nich, jako ludzi obczajnych do sprawy i prawdziwie odczuwających ciężkie położenie niezajętych pracowników.

## LISTY PETERSBURSKIE.

Okólnik ministra oświaty.

**O** Okólnik ministra oświaty do kuratorów szkół wyższych w sprawie oświaty w Rosji. Wskazuje na to, że jest niezwykłym wypadkiem w dziejach oświaty w Rosji, a ponieważ całą kwestję stawia odrazu na gruncie praktycznym i zapowiada stanowczy program reformatorski, więc tem dobitniejszego nabiera znaczenia. Strona praktycz-

na, obiecująca szybką działalność, polega na tem, że za parę miesięcy tj. w zimie, będzie zwolana do Petersburga komisja specjalna, ołom wzajemstronnego rozważenia obecnych braków średniej, a następnie — niezwołanego przystąpienia do reform, zgodnie z planem opracowanym w Środ podługów i rozdziałów młodzieży, uzeszczelniającej do gimnazjów i szkół realnych — czytamy w oświadczeniu ministerjalnym — oddawna dawały się już słyszć skargi na różne braki tych zakładów naukowych. Wskazywano imy odmienię się od rodziny tudzież ceość biurokratycznej szkoły średniej, wnosząca śnieg formalistyczny i martwość do żywej działalności pedagogicznej, skłócenie czego między młodzieżą szkolną a nauczycielami wytworzył się stosunek fałszywy: niechęć się z imy wulgarne i własciwie-światli charakteru uczniów, lekceważenie wychowania fizycznego i umoralniającego, nieporządania specjalizacya szkół od klas najniższych, skazująca dzieci na powion z góry określony rodzaj zajęć, brak uprzedniego zbadania skłonności i uzdolnień osobistych.

Z innych zarzutów okólnik zaznacza przezeńczenie uczniów codzienną pracą umysłową, szczególnie w klasach wyższych, nieuprzedstawianie programów do czasu porządkiadnego, poświęcenie nancie, obarczenie wymaganiami długozetudiami, a nawet zbyteczności itd. Nadmierna obfocść języków starożytnych, błędna metoda ich nauczania, niezgodna z celem wychowania klasycznego, pomimo znacznej liczby godzin, poświęconych językom starożytnym, niedostateczna dajzależność umysłowa młodzieży, konieczność kursu gimnazjalny, co wytworza hamulec w studiach uniwersyteckich, słabe przygotowanie młodzieży, konieczność kursu szkół realnych, celem specjalizowania się w wyższych zakładach naukowych, wreszcie wogóle niedostateczna organizacya nauczania w tych zakładach naukowych — to wszystko również zarzuty bardzo ciężkie, na które władze morsk okólnik ministerjalny Polkresła także to wszystko, co pozwania szkole znanion żywością i marowolność, a więc niedostateczną naukę języka francuskiego, historyi i literatury rosyjskiej, wreszcie powtarzalne zaznajamianie młodzieży z obcejęjąją przyrodą.

Okólnik zaieca kuratorom wybraniu dwo- do czterech osób z każdego okręgu, najdo-

— Nie da mié ojciec, nie da mié matka! — odparła zuchowato.

— Jesteś głupia dziewczyno i skodna, a zła córka — burknął gniewny rzęda.

Narazcie odszły.

To to zniknęły wraz z niemi dobry humor i zadowolenie młodzieńca. Przez długą chwilę chodził niespokojnie po pokoju, trącając nogami sprzęty, to zapalając, to ciskając niedopalone papiery przez okno.

— Żeby to wszyscy dyabli wzięli Ten wytworny troglodyta za wszelką cenę ucieka przed zniknięciem się z potem, istotną potrzebą i ciemnotą, a ja muszę być patrawianom lub piromochromom dla niego.

### II.

Rzęda spał. Spał snem młodego i zdrowego organizmu, spał ze świadomością tygodniowego wypoczynku w dzień święto-życzy, spał za to godzinny niedospanie przez dłu godzin i wrywane budź dłu książki, budź dla pogadanki, budź też dla zadumy samotnej.

Ale machina gospodarza nie stawała i w święto, lub wolna od drgań konwulsyjnych, nadmiernych wysiłków i przerożnienia agerzytów.

W godzinę po wschodzie słońca zesła się szara gromada na okólnik gospodarzy i spełniała czynności codzienne. Jedni czyścili i polili konie, drudzy zadawali kurm bydłu, zostającemu w oborach, a inni odcie-

żać wyruszać z wozami i owcami na pastwisko.

Począz rozehadali się pojedynczo, aby się ogarnąć na dzień świętożyczy i w poważnej nadziei przędnąć spracowania grzebioty i ramiona aż do samego wieczora.

Nie widziało nigdzie ani radości, ani żywych poruszeń.

Karbowy, w nowych butach i dostatejnie skniesznie, ciężkimi krokami wszedł do pokoju rzędy.

— Niech będzie pochwalony!

Postawił kawę, zabrał wgarzany dzys kostium gospodarzy, gniwnie głową pokijał na widok zabłoconych butów i wyszeplenił przez usta szebełno:

— Szarfarka tańczy kole przęda, żył od godziny liczy piętygdzda.

— Coż jeszcze?

— Porzeczam przed ludźmi wydziewa i ponętuje.

Miejzwa o to. Możesz pójść do koscioła, a potem zajść do Adamskiego na miód, co ci dobrze zrobi na rano koscie.

Umilkł starzec, biorąc w garść polną ozdorstwożyczkę, poczem dobył parę kolanuzy o polysku Instryzany i postawił ją na mezejum widoczno.

W kancelaryi rzeczywistego stał już czas jakis warty i mizki pachciarz i układał kępki skobnej i miodzianej monety na stule.

Już skoczył. Jeszcze ręce mu drżały, a oczy przysłaniała lekka mgła żalu ci-

ehogo po tyłu wylonzonych skarbari, gdy wszedł rzęda.

Jednem spojrzeniem objął starannie ułożone kępki monety, drugiem zaś sięgnął do książki rachunkowej, poczem krótko rzędił:

— Czy wszystko? Ile rasza?

— Akuratnie co do grosza, wielnoznożny pauc, osiemdziesiąt trzy ruble i 60 kopiejek za to troszkcie mizka, co ja przez niego trawę zdrowie i mam duży kłopot.

— W przyszym roku będziemy mieli dwadzieścia krow wiecej.

Bardzo dziękuję panu, to ja już chyba całkowicie siły stracię; owszem niech ja mam to miłko, ale w tym.

— Po lecie i jesieni przychodzi zima — odparł rzęda i otworzywszy szufladę stolika, jął szparniąc do niej kępki pieniężny, nie leżąc.

Z pierzi żyła wybiłgo ciche westchnienie, a żal, tenz jeszcze głębszy, poruszał jego wpićkami wargami.

Głuchy był widział, że tak dzi- pójdzio rachunek.

— Czy widziało wczoraj baby, biorące mioszanek?

Ja byłam trochę w chłacie i ziewałam sorwatke; te krowy to dają samą sorwatke!

— Wigo nie nie widziało?

— Akto nie widziało? Przecio one, te baby, musiały iść kole mojej chłaty, a mojej syn Lejbus to akurat szedł w te pore

świadczeńszych, najbardziej wykształconych i uzdolnionych nauczycieli i kierowników szkół średnich, zarówno w zakresie klasycznym, jak i realnym. Wojdą oni w skład komisji jako rzecznicy wymagań szkół tudzież różnych prądów pedagogicznych.

Dla udatnienia prac przygotowawczych okólnik podaje bardzo wyczerpująco wskazówki. Mianowicie zadaniem komisji będzie: zbadać wszechstronnie obecny ustrój szkół średnich, celem wskazania braków tudzież środków ich usunięcia w taki sposób, ażeby nie były naruszone podstawy gimnazjum klasycznego i szkoły realnej. W razie gdyby wypłynął na porządek dzienny projekt przekształcenia obu typów szkolnictwa lub też stworzenia typu zupełnie nowego — wniosek taki powinien być dopuszczony do rozpraw, niezależnie jednak od punktu poprzedniego. Postanowienia komisji muszą być sformułowane jako wnioski ogólne, dokładnie uzasadnione. Nie mogą one być oparte wyłącznie na wywodach oderwanych, lecz przeciwnie — na spostrzeżeniach pedagogów wykształconych, posiadających doświadczenie życiowe w swym zakresie. Do zmian obecnej organizacji szkolnej należy dążyć stopniowo i ostrożnie, „ponieważ sprawa wychowania nie znosi nagłych przerwotów.“ O tem właśnie komisja powinna pamiętać. Nadto musi ona wziąć pod uwagę, że obecne warunki życia ludności wymagają koniecznie powiększenia liczby szkół zawodowych wszelkiego rodzaju, któreby przygotowywały wychowawców swoich do bezpośredniej działalności praktycznej. Stopniowe udoskonalenie szkół realnych i klasycznych tudzież wykształcenia fachowego dają młodzieży szkolnej możność trafnego wybierania wyższych zakładów specjalnych, zgodnie z zamiłowaniem, przygotowaniem i budżetowemu warunkom życia. Tym sposobem wytworzy się naturalny kierunek dla młodych sił, które dziś nie posiadają innego wyjścia lub mają odpyły utrudniony. Młodzież zapelniona jest zdumieniem do szkół ogólnie kształcących tudzież wyższych, wbrew swoim skłonnościom.

Z innych zagadnień komisja powinna zwrócić szczególną uwagę na sprawę fizycznego wychowania młodzieży. Na to okólnik ministerjalny kładzie szczególny nacisk i podaje następujące wskazówki: Komisja ma zbadać, jakie środki należy

przodsiębrać w tym zakresie, zwłaszcza zaś, w jaki sposób można opracować plan zajęć, któreby pozwalały niezmiernie między lekceami, stosownie do wieku, oddawać się grom i ćwiczeniom fizycznym. Na większą jeszcze uwagę zasługują sprawa wychowania moralnego w najszerszym znaczeniu. „Chociaż w tym względzie szkoła najbardziej jest zależna od moralnego poziomu rodziny i społeczeństwa, mimo to jednak powinna uczynić do swej strony wszystko, ażeby w wychowawców rozwijać wolę, kierować zasadami religijnymi i moralnymi. Dlatego więc komisja powinna zbadać, jakie środki mogłyby sprzyjać rozwojowi wśród wychowawców szczerego niezucia religijnego, szczerzego przywiązania i poświęcenia dla swego Monarchy i ojczyzny, poezucia obowiązku, honoru, przytem, szacunku dla prawg itd. Trzeba przytem mieć na uwadze nie sam system założeń formalnych, ale także i zarządzania przenikające całe codzienne życie szkolne.“

Po raz pierwszy od lat wielu sprawę szkolną postawiono na gruncie tak rozległym. Po raz pierwszy w drodze rządowej scharakteryzowano w ten sposób jej braki i wady. Toż nie dziwne, że okólnik ministerjalny poruszył umysły społeczeństwa oświeconego i wywołał ożywione rozprawy w prasie. *Nowoje Wremia* wzięło pod uwagę jedną kwestyę zasadniczych — obecny stan uzdolnienia nauczycieli i przygotowania pedagogów: „Kwestyja uzdolnienia nauczycieli, to cała kwestyja szkolna, gdyż w rzeczywistości nauczyciel to szkoła; ta nas nie jest mrurowąj kamieniem z osobnym znakiem, na którym wypisano ładnymi literami: „gimnazjum“, „szkoła realna“, „szkoła miejska“ itd. Nieśwoty, cała reforma hr. Tolstoja rozbiła się o uzdolnienia nauczycieli... Trzej organizatorowie nowej szkoły (hr. Tolstoj, Katkow i Leontjew) nie zastanowili się nad pytaniem: z kim właściwie mamy dokonać reformy? Oczywiście łatwo na to pytanie odpowiedzieć: ze zdolnymi nauczycielami“, ale trudno znaleźć takich ludzi. Dopomina się o nich nie tylko *Now. Wr.*, nie tylko cała prasa, lecz i społeczeństwo.

*Peterb. Wz.* wystąpiły z poważną krytyką systemu obecnego. Szkoła wspólna, która słusznie utrzymuje ten organ, zmniejsza młodzież do nanki, osłabia energię i wolę, wytwarza ospałość fizyczną i moralną. Bardziej rozwiniętości

zaspakają swoją ciekawość, czytując po za szkołą; rozumiąją bowiem dobrze, iż tylko w ten sposób mogą zdobyć niezbędno w życiu wiarygodność. Czytanie takto po za murami szkolnymi, zdaniem powyższego organu, bez odpowiedniego kierownictwa i nadzoru, wyrządza tylko szkodę owej młodzieży. Itenno się ona bowiem chwyci na holostrojście pornograficzną i zatrutą nią swoją duszę, albo też czyta dzieła poważne, nieodpowiednie dla wieku, które wytwarzają tylko skłonność do frazesów, posługiwania się cudzoim zdaniem, bez najmniejszej raczy i wyrobienia sądu samodzielnego.

Otoż autor radzi przedwzyskiem ożywić szkołę średnią za pomocą bardziej interesujących przedmiotów. Należy wyznaczyć z kursu nauk szkolnych balast niepotrzebny i tym sposobem ułatwić niezmiernie ukończenie gimnazjum. Wydalenie ucznia ze szkoły za zły stopień z jednego przedmiotu, to nie tylko omyłki pedagogiczna, lecz i krzywda straszna dla społeczeństwa. I bez tego środka przecież są tyżskie młodzieńców, pozbawionych możności dalszego kształcenia się skutkiem stosowania gotowych formulek i suchych cyfr. „Trzeba wyrzucić wcalem zaufanie między nauczycielami a uczniami“ (średek zalecany od dawien dawna). Dla ułatwienia i ożywienia programu nauk piszmo zaleca następujące środki: 1) Wyrazić to wszystko, co bez żadnej potrzeby obciąża pamięć i umysł ucznia, a więc mnóstwo zbytecznych nazwisk i faktów, które nie przemawiają ani do umysłu, ani do serca wychowawców; 2) znieść wykład języków starożytnych w klasach niższych; 3) zaprowadzić we wszystkich klasach krótki wykład higieny, nauki moralności i prawownictwa tudzież literatury współczesnej. Czy można bowiem nazwać wykształceniem człowieka, niemającego pojęcia o elementarnych warunkach zdrowotności, o znaczeniu pracy, siłnej woli itd.?

O stopniach i podczciach szkolnych autor artykułu w *Peterb. Wz.* czyni następującą uwagę: „W dziennikach czytamy artykuły o konieczności zmniejszenia stopni podczci kwartału. Przypuszczam, że taka reforma przyniosłaby więcej szkód, niż korzyści, a przynajmniej dalszy powód do nieporozumień wszelakich. Obecnie w razie krzyżującej niesprawiedliwości ze strony nauczyciela rodzice ucznia mają prawo

na przgu i trochę eiał — on już potrzebuje dobre eiać...“

— Zjadłs sto dyabłów, krętaeni! Widziałeś, czy nie?

— Jasnio pan przyszał po mnie i powiedział, co ja musiałem widzieć to baby, no to ja widziałem — odparł pachciarz, podrygując, niby w taneu.

— Możesz odejść — rzekł młodzian po chwili namysłu

— Chciałem też prosić wielmożnego pana, zielej mój kuz przestał byćz krowa, a zrobił się kuz, jak się należy. Niech on dostanie troszki owies, a nie samą trawę, z której on nie ma żadnej szylej.

— To mówię, szperal pokieszeniach, a wrzące podał kurteczkę dziedziada, polecająca na przyszłość wydawanie owsa dla konia pachciarstewo.

— Mogłes mi to pokazać odrazu, a nie budrzyć bez potrzeby — odrzekł rządca, szybko kreśląc na papierze kwit do pisarza.

Po tej rozmowie z pachciarzem wziął jakieś niemak wyraźny, więc nie dziw, że niechętnie powiadał w swych progach dolewną dziesięć, pełniąc obowiązek szafarika.

— Czego sobie życzę panna Katarzyno?

— Dziewcino, szalenie otulona przed narętnem spojreniem kawalera w trzy piętna chłostek różnej miary i koloru, dśwoniła z przekasem:

— Panna rządęć do zawsze tylko zarty się trzymaj!

— Tylko nie dziś i nie teraz, bom zły, jak szatan.

— Dziewcino wydręgnęła się ze zgrozy i cofnęła krok w tył.

— Co mi tam! A to trzeba młki do spiekani.

— Jaktło już młki? A przecież dopiero przed tygodniem przywiezeli 10 korezy z wiatraków i to flosę, podług ścisłego rachunku, powinna wystarczyć na pięć tygodni.

— Ja przecie nie kradnę; co ma starczyć — starczy, a nie potrzebuje tu nikt młego użycie! — wrzeszczała.

— Żegnaj tedy pannę Katarzynę.

— Nie przyszedł tam z pracie na romanse do pana, więc nie potrzebuje się żegnad, ani witać z nikim...

— Więc?

— Od jutra trzeba ochłodzić dwać trzy razy młode kartofle.

— Dobrze.

— Dla indycząć i kaczek potrzebna jest ospa...

— Przyjdę, czy to już wszystko?

— Pan rządca to nigdy po ludzku z czło-wiekim nie pogada.

— Owszem, proszę usiąść i mówić — słuchaj!

— Dziewcino wrzeszczała przerażona oczyma. — A tak, żeby mię cały dwór wnet oszczekal, jak to sukę buraj!

Młodzian powstał, ażeby przejść do właściwego pokoju.

— Proszę pana rzędcę o konie do kosi-ciola — zapiezszala łagodniej.

— Na wyrażnie życzenie dziedziada koni roboczych nie daje się nikomu, chyba do doktora lub po niego.

— Tyłem solio zasłużyła w tym dworze! — jęknęła, niemił szlochając.

— Dalbym ogowdo dla mnie prznaczone, lecz jednym z nich pisarz pojechał.

— Ten dziać mi zawsze usłuży!

— Co pisarz dostaje mu śniadanie i do herbaty?

— Bułkę pytlowego ełobka, ser i masło; ale ton obrydlawieć je razowy ełebk, którego się nie widziela, a wozzi prezenty ełobko, czy tam komuś, co, proszę pana, nie powinno się pozwalać.

— A eż to kumu przokazkadza? — spytał młodzian stno.

— Mnie tam nie, ale dziedziada gada, że przez tę oszczędność dziań ma mniej sił i częściej drzemie w spłczarzu.

Rządca w tej chwili palnął pięścią w poręcz fotela, aż zatrzeszczała, i skoczył do swego pokoju.

Panna Katarzyną wyszła z kancelaryi ze stanowcem przekonaniem, iż cała uszła siel dybiącego mu nią szafana.

awpewny do władzy wyższej. Ale co poezją widzący, gdy niesumienny nauczyciel będzie miał prawo stawiać stopień bez żadnej kontroli, tylko według własnego widzimierz?

Co do podręczników, posiadają one następujące wady: Wielość nowo i zły styl większej części książek szkolnych, obfitość szczegółów drugorzędnych, wcale niepotrzebnych, skutkiem czego cena książek wzrasta znacznie, a prawieżemia obarcza się nadmiernie, wicher bowiem nauczycieli trzymają się ściśle tekstu podręcznika. Następnie książki odznaczają się dążnością do określania się naukowo pojęć nawet w niższych klasach, co wytwarza nierozumność przedmiotu dla umysłowo młodocianych. Częstożmiana podręczników obciąża kalkiem niepotrzebnie budżety rodzin. Zdarza się niejednokrotnie, iż troje dzieci z jednej rodziny, przechodząc kurs szkolny, musi trzy razy kupować ten sam podręcznik, gdyż starszy chłopiec korzystał z wydania 53-go, młodszego z 55-go, najmłodszego zaś z 56-go. W większych rodzinach można znaleźć całe stosy książek szkolnych, wyszłych z rąk, złotych jedynie do podpalenia w piecu. Ze szkółki tedy rodzicowi ciągną zyski autorowie i wydawcy.

Co do organizacyj reformy, daly się słyszeć różne głosy doradce. Między innymi *Russkij Wied.* bardzo słusznie zalecając powołanie do udziału w komisji nietylko dyrektorów i nauczycieli szkół średnich, lecz także profesorów uniwersytetów i wyższych instytutów technicznych, higienistów, tudzież lekarzy znanych w literaturze pedagogicznej, wreszcie przedstawicieli instytutów publicznych i niektórych stanowych. Na sposób powoływania przedstawicieli różnych kierunków pedagogicznych do udziału w pracach komisji *Russkij Wied.* zaprzęga się krytycznie: „Pozostawienie wyboru takich ludzi kuratorem, jako stojącym niezbyt blisko osobom nauczycielskiego i niedostatecznie obznajmym z przyrządami jego członków, nie doprowadzi do wyników pożądaných. Lepiej byłoby pozostawić ten wybór samym nauczycielom, którzy w tym celu tudzież dla wymiany myśli o potrzebach szkół powinni być zwolniani na narady osobne.”

Prace Krzyżanowski.

## Z NIEMIEC.

Berlin, 2 października.

Technologia szturmuje do twierdzy tytułów. — Handel tytułami doktorskimi. — Zjazd higieny społecznej.

Uniwersytety i politechniki niemieckie wzięły się za emby. Zaśkoś niedogody posłużyła tym razem kwestya: czy techniki, inżynier, budowniczy, chemik i inni przedstawiciele przemysłowo-praktycznych zawodów mają prawo rozwiązać przed światem pawi ogni niezności, upstrzyżony tęczowym kolorami doktorskiego tytułu. Obecny spór jest właściwie epizodem walki, toczącej od lat kilku. Cuda dokonano przez technologię nowoczesną, jej decydujący wpływ na rozwój przemysłu i handlużzaimponowały ogółowi i zakłębili jej jego sympaty. Opinia publiczna, popierana przez fizyków i matematyków, żądała wieczenia technologii do programu wykładów uniwersyteckich, tem bardziej, iż obecny stan fizyki i mechanicznej jest w niezrozumiałym związku z ówmi zdobyczami. Jedni projektowali otwarcie nowego fakultetu, dmydy wprowadzenie tylko odnosnych wykładów, inni znów założenia laboratoryjnych technologicznych, sil demonstracyjnych itp. Przedplottopowi filologowie, zmurszałi prawnicy i medycy rozdziewiali usta, tusząc sobie

jednak, iż szturem wkrocze minie. Klęska tymczasem wzrosła. Cesarz, jakby naprzeko humanistom, obdarzył rektorów politechniki tytułem członków pruskiej Izby panów, gdzie będą sędok drzewali w swych miękkich fotelach, potakując w nie głowy, gdy baron Sztum będzie wymyślał na zaręczności podłego gmin. Przybytki technologi, zachęcone tryumfem, postąpiły w swych żądaniach o krok naprzód. Inżynier lub budowniczy, gdy chciał przyzwołać swą pozycjężyciową tytułem doktorskim, musiał „okłuwać” Arystotelesa, Spinozę i Kanta. Otoż tego patronatu filozofów chcieli się pozbyć technolodowie, zwłaszcza że metafizyka i teorya poznania sążdziostką wodą po kieselni względem mechaniki. Zaperzeni i podrażnieni w najwęższych uczuciach filozofowie kruszą kopie w obronie swych praw, zapominając jednak, iż przed sto laty sami musieli dobić się tych samych przywilejów, których odmawiają dziś technologom, a genialny Kant, rozszmierzony wówczas argumentami szormierzy tradycy, napisał zgrzybliwy traktat „O sporze fakultetów,” za który dostała mu się nagana pruskiego ministra oświaty. „Filozofia — pisał medzecz krolowicz — jest szlubowicim innych nauk, ale nie tą, która niesie za nimi ich ogon, lecz tą, która oświeca im drogę swą pochodnią.” W Niemczech, gdzie każdy śmiertelnik, zaczynając od kominiarza i kończąc na ministrze, musi posiadać jakikolwiek tytuł, doktorat daje ujście instyktom próżności i miłości własnej. Z tej też racy technolodzy, ludzkie, zlawłoby się, trzeżwi i niedrobiażowcy zateknili za anreolą dostojności naukowego. Po za tem tytuł doktorski stracił wszelką polstawę i sens. Nikt bowiem nie bierze na serio przyściżi doktora obijaż praw, iż będzie bezinteresownie broniał wiedzy i siery, takich mecenaszów nuleżyższukać, jeśli nie ma kieszony, to na ziemi z latarką w ręku. Nikt również nie przyjmie za dobru monetę żroczyściego słuha, składanego przez modyków przy fursie, której w Niemczech na imię „promocyja doktorska,” iż będą trndnili siężzawodem lekarzkim bez względu na własną korzyść, podobnie jak szopką jest obliczenie filozofii słuhenia za wizer bezinteresowności i skromności. Ze tytuł doktorski nie jest dowodem widzy, nikt temu nie zaprzeczy. Jedon z czołwżrzymskich anianował konia swego senatorow, wreszcie nie obdarzył niogodnego osła tytułem doktorskim, zwłaszcza jeśli jest obłwieszony workami złota. Nie trzeba bowiem przeczezać drobności, iż fakultety każą sobie sownie oplacać swe nominacje. Nie chemcy bynajmniej posiadają filozofów o to, iż ichżzajdosość i upór wypływają z obławy straconia źródła dochodów. Istnieje jednak na północy Niemiec uniwersytet, który utrzymuje się po części z hojnych i pobłażliwych nominacyj doktorskich, podobnie jak jedon z tworzewidnych książątek obecnice, osadzone w zakładzie leczniczym dla chorych nerwowych, przez długą czas prowadził handel tworząc baronów i w tym celu utrzymywali agentów i komiwożerów.

W szosłym miesiącu obradował w Noym-bordzeżzjazd dla higieny społecznej. Obrady i uchwały dotyczążkwestyżważnych i budujążzainteresowanie, zwłaszcza z powodu wyrazzonych skarg na brak elementarnych wiadomości higienicznych wśród ogółu. Jeśliższprzedawcy nabiału, picieżywy i mięsa lekceważą jego zdrowie w sposób karygodny, to przedwższystkiem winni temu sami szpawier. Uczestnicyżzjazdu pokłębili, iż wykład higieny musi być obowiązkowym w szkołach, przedwższystkiem zaś kobietyżz muszążz poznać się z jej podstawami. Szpawozdawcy na podstawie żzrządzonejch losówżzdeczeń i badań orzekli, iż wszelkie produkty spożywczeżz pozostają w wielokoj żzyczenia. Niemcy podobno mają za przykładem Anglii wprowadzić

u siebieżz urzędy specjalnych dozorców zdrowotnych, emwżzających nad bezpieczeństwem publicznem w dziedzinie higienicznej.

Garęco szpawoznac co do roli lekarzy w szkole. W roku bieżącym szereg magistratów powołał ich do dozoruwania szkół. Nauczyciele podnieśli krzyk, poruszając przeciwko dyktaturze medyków. Zjazd uşponił te obawy, wyznaczając lekarzowi głos doradczy. Ma on szpawoznać za stanowiska higienicznego warunki budowlane w szkołach danej miejscowości, poddawać kontroli wykład i naukę, które aż zbyt często obciążajążz dziatwe, zapobiegającżz szerzeniu się choróbżzakaźnych, stwierdzenie dolegliwości i brakużz fizycznej wychowawców, abyżz wymagania szkoły mogły byćżz łagodzoneżz względem chorychżz uczniów, wreszcie udoskonaląc i rozwijającżz wykład i gimnastykę, gry, wiołarstwożz i t. Najżzburliwiej szpawoznac się co do wpływużz dymu fabrycznego na płucamieszkańców. Wszyscyżz przystali na to, iżżz fabrykanciżz troszczyć się o zdrowieżz wspotobywawaliżz tyle, co o dobrobyt mieszkańców Marsa. Państwożz zatem i władzażz miejscowa będążz znielconożz zmusićżz właścicieli zakładów, abyżz system paleniażz przystosowali do warunków lokalnych; okazało siężz bowiem, iżżz dziękiżz publicznym urządzeniomżz łatwo osiągnąćżz zmiełnieżz zadawalająceżz rezultaty. Nieżzyląć krepowaćżz przemysłu, władzażz musiżz posiadaćżz rekojnicę, iżżz fabrykażz swymżz dymem nie będzieżz zanieczyszczalażz powietrza. Wielkieżz miastażz wskutek tej obłwieszności stały siężz ogniskamiżz tysiącznych chorób i wylegarniążz osobnikówżz chudełwżzłych i kalek. Uchwały te posiadajążz tak doniosłeżz znaczenie, iżżz choć ichżz może obłwiesz się w wszystkichżz krajach, gdzieżz rozwójżz przemysłu szpawoznac zażz sameżz fatalne skutki dlażz zdrowotności ogółu.

H. F.

## PIERWSZY KONGRES SOCJOLOGÓW WŁOSKICH.

Za kilka tygodni zbiorze się w Genui pierwszy kongres pracowników włośkiej winnicy socjologii. Przy uniwersytecie tego miasta, istniejo od lat kilku „Kulko studiów społecznych” (*Cirotolo di studi sociali di Genova*), składające się z profesorów i studentów. Kulko to od lat kilku wstąpiło na drogę niezmiernie ruchliwej działalności. Zaprosiło na swoje członków-korespondentów całą gromadę „socjologów” europejskich i amerykańskich i zaczęło wydawać czasopismo specjalne p. n. *Scienza Sociale*. Wpływ rosnący począłżz znakomicie. Włosi w zakresie nauk humanistycznych mają specjalnie przywiązanie do tematów i zagadnień, które umiejętnemu badaniu poddają się bardzo trudno, ale natomiast pozwalają wypisywać tomy całe lekcji, rozwodnionych fruzelogiją aforyzmów. Tożz możeżz nigdzieżz produktywa literacka w zakresie socjologii nie była w przeciągużz edagożz ostatniegożz trzydziestolecia, i nie jest tak silną i tak wielką, jak pod niebem italskim. Możnażz parę numerówżz *Pravdy*żz zapoleń nazwiskamiżz ucznów, wmbków i prawnikówżz Comto’a, którzyżz mniejżz więcej od roku 1870 aż do chwili obecnej sturali siężz bądź w całości, bądźżz częściowo, monograficznieżz rozwijaćżz zagulki, któreżz kryły w sweo tonio „społeczeństwożz ludzkie.” Trzyżz części, jeśli nie więcej, tej edwy, bezbrzeżnej literaturyżz już odwołują szpawoznac w lamusie poronionychżz pomysłów, lekkomyślnych żzroszeżeń, żzrozumiałych mioduków i ogólnonarodowejżz blagi. Ludożz żzobidlich, umiwojąćżz żzadowaćżz przyżz pomoy „osięgożz mostu” flomazey Wergila, przeczytał w francuskimżz przekładzieżz kilka stronieżz Spencera i znałżz za stosownieżz opowiedziećżz swym kolegom, że wielki filozof angielski jest albo

bardzo mądrym, albo bardzo głupim (zależy to od temperamentu, wogóle od indywidualnych warunków). Jeżeli tylko młodzieńczość umie pisać z zapałem, odważnie — znajdzie na pewno miesięcznik wśród jednej i drugiej sekcji ofemerycznych czasopism włoskich, który zamieści jego wypracowanie. Powołanie obowiązujące w danym razie nie do milczenia, jeno do coraz częstszego rozwijania piewnego ogona. W taki sposób powstają broszury i książki. Znany uczonec, który z zasady nie bierze do ręki włoskiej pracy socjologicznej. Oczywiście nagłębienie takie jest niedopuszczalne. Zawszaci i Jan Baptysta Vico, „Jan-Chrzęścieł” socjologii i Włochom, a i współczesna epoka może wskazać niejedno nazwisko włoskie, świecące na firmamencie tej nauki. Jest tam Archilios, Lorin (Podwa), jest Iclio Vanni (Rzym), jest Ferri i Salvioi (Palermo), a wśród młodego pokolenia widzimy takie pierwszorzędne sily, jak Ferrero, Vaccaro i Wl.

Kuch na polu socjologii we Włoszech ma swoje odrębne cechy. Wra tam wszystko i kipi. Corocznie powstają nowe czasopisma i gimn, niby motyle. Obrót dykionikarsko-socjologiczny rzymski, Fiamingo, już po raz wtóry wydaje „Przegląd socjologiczny włoski,” a przez tego — jednocześnie — wychodzi „Umiejtność społeczna” w Genoi, miesięcznik *Rivista scientifica del diritto* pod redakcją Michala Aniola Vaccaro w Rymie, wreszcie *Rivista della storia e filosofia del diritto* Salvioi ogo. Nie mówimy już o długiej listach czasopism bardziej ogólnych, wprost z nauką społeczną w tytule związanych, albo ją mniej lub więcej w treści swaj uwzględniających. Po za tem pełno jest prac włoskich uczonych w puiryskim miesięczniku socjologicznym Róme Wormsa i w amerykańskich socjologicznych przeglądach i rocznikach. To wiołkie uruchomienie uczonych w jednej dziedzinie wiedzy ludzkiej przebiegające, rozrzucone na całej długości półwyspu Apeniniego od Mediolanu aż do Katanai, a natury rzeczy doprowadzić musi do zrzeszenia się w jedną organizację stałą. Jest to prawo ogólne. Nie dziwnego tedy, że myślą Włosi o stworzeniu „Towarzystwa socjologicznego włoskich,” na wzór krzykliwego, aczkolwiek mało pożytku przynoszącego puiryskiego „Instytutu socjologicznego.” Ten rozpadł swoje bytowanie od kongresu. „Zwołajmy tedy i my kongres” — rzekli Włosi. I oto wydrukowano kilka tysięcy prospektów, rzucono w świat, a jeden przaywędrował aż na piaszczynę naziwoiecką.

Jakż jest program kongresu? Zbierzo się on w Róme w ostatnich dniach października r. b. (23—26). Podajemy tytły zapowiadanych referatów: „O potrzebie stworzenia Towarzystwa socjologicznego włoskich” („Societe Italiana di Scienza Sociale”) i „O znaczeniu socjologii” mówić będzie prof. Costantini. „O stosunku wzajemnym socjologii i filozofii” opowio A. Giropali. „Reformę wychowania” obral sobie za temat referatu stary ekonomista Dominici. „O formizmie” mówić będzie Sighele i Paulina Schiff, „O dziennikarstwie, jego funkcji w społeczeństwie społeczeństwie i gwarancjach jego użyteczności” — znany statystyk włoski, Virgili, który również rozprawi się z zagadnieniem „Rolnictwa i kwestji społecznej.” Następnie Vadala-Sapale oliczał referat: „Socjologia a filozofia prawa,” Salvioi: „Średnio-wieczna historia ekonomiczna,” Miceli: „Zwyczajne prawo ze stanowiska socjologii,” Garofalo: „Indywidualizm,” Fiamingo: „Ewolucja katolicyzmu,” de Bella: „Militaryzm i kapłanstwo w socjologii,” Marro: „Funkcja społeczna dojrzałości plciowej” (!). Prócz wyliczonych tutaj tematów dyskusya na ogólnie jęszczo następujące: ideały pokoju, antropologia kryminalna, rozwój kolonii zamorskich, ubezpieczenia społeczne, organizacja handlu, rozwój ekono-

miczny Chin, społeczeństwo pierwotne, społeczeństwo zwierzęce, społeczeństwo dzikie, czynniki etniczne a społeczeństwo, etylogia i profilaktyka społeczna gruźlica, o państwie, o prawie międzynarodowym, sztuki piękne a socjologia, narodowość, socjologia amerykańska.

Hogactwo baw wielkie, zupełnie jak w ogrodzie podzwrotnikowym. Bezsprzecznie wiele wpływa na tę różnorodność tytułów i gadulstwo włoskie i ów szeroki giest poludniowca. Ale nie tu koniec jęszczo. Są przyczyny bardziej głębokie i bardziej stale. Jest to *fatal* niedzięność socjologii społecznej, że zakres jej studyów i zagadnień jest nieskończony. Społeczeństwo Indkie jest istnością tak złożoną, rozszepca się na tak liczne tysiące wiołkienko pojęciowych, z których każde może stanowić przedmiot badania t. zw. socjologicznego, że tymczasowo o jakichś uystematyzowaniu pracy, o ujęciu rozlicznych okręchów teoretycznego roztrząsania mowy być nie może. Dział pod tym względem panuje chaos, nie tylko w tem znaczeniu, że „wszystko” może być przedmiotem socjologicznego pojmowania, ale i w tem, że „każdy” może być (a co najmniej udawać) socjologia. Przypuszczalnie, że najbezcelniejszemu nawet hipotezytorowi nie przyjdzie na myśl twierdzić, że jest — jakkolwiek władca dmsz — psychologiem i że doświadczenia jego są przyczynkami do budowy naukowej tego przedmiotu. I odwrotnie, nie znajdzie się chyba dusza tak kłliwa, któraby takiego współczesnego „władę dmsz” w szeregach uczoonych przyjął (\*). Tymczasem kto chce i ma odwagę, staje się socjologiem, albowiem jest autorem takiego i tyłu przyczynków.

Rozprawy, już kilkakrotnie powtórzone, „Instytutu międzynarodowego socjologicznego” w Paryżu daly obraz rzetelny, plastyczny, nad wszelki wyraz tragicomiczny takiego stanu rzeczy. Każdy grzypiórek lub zawodowice, ktorému do głowy strzeliła myśl uderzająca sprawę społeczną leutinkim skrzydłem wiadomości, uważa się za uprawnionego do wygłaszania rozpraw, do polemizowania, do stwarzania formalnych bitew. Nie-mów takimi zapisnikami, że jest niedozuczony, nie wiołaj do niego słowo Horacego: *no sutor ultra crepidam* — nie mo pomozel Parawan przedmiotowości i osobistych przekonań jest dość obszerny, aby zakryć każde najpotworniejsze głupstwo, najbezcelniejszą blagę. „Wszak niema *sociologiae*,” są tylko *sociologiae*!” — odpepcze.

Dośkonalm odlicmion tych rozpraw jest wydawany od lat kilku „Przegląd socjologiczny” pod redakcją jednego z najspytliczniejszych bezsprzecznie blagierów, Róme Wormsa. W jednym z pierwszych roczników spotkaliśmy tam np. wspomnianego jakiegos agenta tajnego policji — redaktorowie widzieli w nich prasopodobnie ceny materialy do poznania społeczeństwa współczesnego, cel rozumie się jasny i mowliwy, ale cóż to ma wspólnego z socjologia, jako umiejtnością? Tak, niema socjologii, są tylko socjologowie.

Nasz czytelnik, ktoręgo wyliczone wyżyły tytuły obchodziły tylko nieciermiem słabo, nie pojdzio do Genoi — i nie umawiamy go wcale do tej podróży. Przyczekam jednak, że o ile rozprawy zawierac będą cokolwiek ciekawego, o ile ezona gadania pozostawia jakikolwiek osad śladachniejszego kruszon zdrowej myśli, albo nawet i niezegożo uenia — nie omieszkać zapoznać z ich treścią na tem miejscu czytelników *Prawdy*.

\* Jakkolwiek z prac jego korzystała!

S. Posner.



## PAMIĘTIK.

Z kawalerskiej jazdy.

Wiatku psudonymów, kryptonych, bezimiennosci i autorfikacji maskarad, słowem z *Kurjosa warszawskiego* wynurzył się niejaki p. Maryusz, który zatrzaskł dobro, a odnowiwszy ze trzydziecy tego pisma, urządził sobie co tydzień fejletony kawalerskie jadąc w nonnumerowanej dorozce na gumowych kołach dla obryzania przechłodni, spotkanych po drodze. Zo tomu panu nie podobaly się musze uwagi o odsłonięciu pomnika Słowackiego w parku miłostawskim — to nas nie dziwi i nie smuci; a nawet dla okroślenia naszej postawy sięgnął po porównanie aż do karezmj i peisj budy, twierdząc, jakobyśmy p. Koscielskiego „targali za brode i kapsali za ludyki” — to nu także przebaczymy, gdyż może ulega silniejszemu, niż poczucie przyzwyczajeni, nawykniomien, która odpowiednio zabarwiają i perfumują jego styl; ale że nam z wysokięj mównicy dala lokeję „taktu,” to wydajno nam się nieco za zuchwałem i wymaga madoj odprawy.

Takt, jakt gust, bywa w różnych gatunkach. Nasz nie jest wytworem ani drażliwego wlechu na woń smacznej pieczeni, ani ukłdnioścj skłepiawj, ani umioutnoścj lokajkiej wiołce panów, lecz wyżywa z przekonań i zasad. Prowadzimy bardzo ściśle rachunki z ludzi oraz ich czynow i wiołg tego układamy nasz do nich stosunki, ktorých nie zmieniamy jęlny kielich przy sntęj uenia, wysiołce stanowisko, szeroki rozgłos lub nawet szlachne kłanio ploszek pogrzebowych. Niegdys szlachnie na zgodzie wykrzykiwał swą równość z wojewoda, podniósł głos osobisty do najwyższego wżysku, groził nięgniętyj uporem, ale gdy wojewoda rozstawił biesiadny stoly, groźny opoznt wytkal za pas lżykę, brał burkę z szerokim kapłurem, a zuchy woń wiołk dłałków i biegl zmiełczony mo podwzroć pniekski. Tak było dawno, ale tak teraz nie jest i my usilnie staramy się o to, azeby tak jóż nigdy nie było. Jak wszystko społeczeństwa ucywilizowane, pod wpływem prądow czasu zróżnicowaliśmy się na stany, stronnictwa i grupy społeczne, które posiadają odmiennie dążenia i cele szeregowe i które zwalczac się muszą. Kto chce to sprzeczne żywołty stopię w jeden jakimś tonstem i frazsem, kto sądzi, że przeciwnictwa znikną wiołce byrby obrobnego marmuru z magięm napisem, ten jest poprosu w sprawach publicznych smarkaczem. Społeczeństwa nigdzie nie pracują nad swym rozwojem jako jednorodne entosci. I właśnie chroniąca słabość naszego bylo i jest to, że ciagle przegrdni pastorze traktowali je jako gromadę podobnych owiec, że do tych samych przedsięwzięć zabierają się u nas Indkie skocznięci, spędzili lub zwolani tramaj jak obława. Dwa wioły przedcy pocinęj wioł, mia wioł, kol, baran i zajac. Należy więc w reboicy publicznej języcie się wiołg powinowactwa sil, a nie wiołg wspólności łociela. Tylko biesiadawio, tonstowio, frazsemio, pieczemiarze i imio tejez wartosci osobniki nie rozumieją tego i ciagle próbują zamienić walkę życia w wspólność użęj w domu panów lub przynajmniej pod ich opiekę.

P. J. Koscielski był poetą utalentowanym, jest owolowikiem miłym, dziadczkiem w dobrej wierze, ale stał się politykiem złym i wiołdzielem szkodliwym. Z tego powodu

nie mamy i mieć nie będziemy dlań uznania i sympaty, chociażby w swym parku wystawił pomniki wszystkim wieszczom polskim, dopóki nie przestanie się na inny ton dawać. Nie cieszył on się również przed kilku miesiącami dobrą sławą w kilku piśmie warszawskich, a nawet niektóre „kapsuły go za ludy”, ale z wyjątkiem pewnej tablicy pamiątkowej tylko to, co na nich dzień dzisiejszy napisze. *Prawda* nie należy do tych tablic i swoją pamiątkę obraża je najciężej, a chociaż wobec „patryotycznego czynu” p. Koscielskiego zachowała się tylko krytycznie i wstrząsnęła, popisała rozdziewięćmi chor dziesięćmy wiek z tych, którzy o możnego pana byli, wino pił lub zdaleka silię polykali.

Te wszakże dają nie sprowadzają nas z naszego stanowiska, które zajęliśmy nie po „stuknięciu w palec, lecz po dojrzałym namyśle, i nie zmienia naszego poglądu, który wypowiedzieliśmy w sprawie pomnika. Jest on — powtarzamy — chwalebny sprawicom bogatego pana — nieczem więcej — takim samym, jak każdy obraz w tej galerji. Pomniki publiczne — np. Mickiewicza w Warszawie — posiadają wielko znaczenie społeczne, natomiast stawiane w ogrodzeniach prywatnych mają tylko wartość artystyczną. Słowacki w parku miłostawskim nie będzie budził pożądanych uczuć ogółu polskiego w Prusach, będzie co najwyżej sprawiał zadowolenie oczom gospodarza i jego gości. Wiegę na tę uroczystość nie trzeba było iść w wielkie dzwony „czynów narodowych”, wystarczyłaby sygnatka, zwołująca przyjaciół p. Koscielskiego na obchód domowy.

Tyle co do rzeczy samej. Słowo należy się p. Maruszynowi. Uprawiedliwia on „biłogo Henryka”, że nie zaprosił „Pankraczych”, gdyż „zasiedniano przy jednym stole na miłostawskim bankiecie byłoby dla obu stron umiarkowaniem”. Otóż p. Maruszyn podwójnie się mylił, bo naprzód „biłogo Henryk” zaprosił „Pankraczych” — i tem właśnie ich obraził — a powtórco, gdyż oni przypadkiem znaleźli się przy wspólnym stole biesiadnym, many jakies porzeczności, że Henrykowi mniej się zali zamharasowani spowiedźtem Pankraczych, niż obecnosci wleci swoich obronców. Bo oni rozumieją, że *à la guerre comme à la guerre*, a zwłaszcza w wojnie czasami więcej wart przeciwnik od towarzysza.

#### Ubezpieczenie od złodziejów.

Według dzienników rosyjskich, w Petersburgu ma powstać towarzystwo ubezpieczenia od kradzieży z włamaniem. Jest to znowiście i bardzo potrzebne. Ale jeszcze potrzebniejsza byłaby taka instytucja dla wsi, chociaż mniej możliwa. Towarzystwo bowiem musiałoby utrzymywać gromadę własnych agentów policyj prywatnej, którzyby wykrywali złodzieży lub udaremniłi ich plany. A jednakoż wiąże się to z kwestją pierwszorzędną wsi, która przed jej późniejszą musi być rydakalnie rozwiązana. Śród zadań administracji państwowej nie widzimy pilniejszego i donioślejszego od zapewnienia ludności bezpieczeństwa. Nie nie pomaga wszelkie kulturalne dźwignie, wszelkie wyśiłki energii, wszelkie nasiona oświaty, jeśli nad życiem jednostki i owocami jej pracy wisi ciężki miecz Damoklesa, zawieszony przez rabusów i złodzieży. Można o tem dowiedzieć przekonanie się w naszym kraju i to w okolicach najbliższych punktu naszej obserwacji. Pomimo znacznego wzmocnienia strażi ziemskiej w otoczeniu Warszawy, pomimo obsadzania posad naczelników w powiatach przychodzących ludzi sprężystych, napady i kradzieże trwają ciągle. Zawszeza niebezpieczniej konie robocze — rzęsto głównie podpory gospodarstw włościańskich — stają się łupem opryszków. Na początku roku bieżącego wywołano

i osadzono w więzieniu kilkudziesięciu łotrów z powiatu Nowomieskiego. Dopóki trzymano ich za kraty, pisałow względny spokój, który ludność błogosławiła wdzięcznością; obecnie wypuszczono część oskarżonych — i znowu rozpoczęły się nocne napady i kradzieże. Trzeba przyznać, że obaj naczelnicy powiatu starają się szczerze i energicznie okłamać rabusów, ale jest to praca mały siły. To że gdyby u nas zawiazowało się towarzystwo ubezpieczenia od kradzieży z włamaniem na wsi, to jest jego gospodarstw, tyle by przysłało do tej assekuracji.

#### Hadowla buldogów.

Nasza opinia publiczna z wielką trudnością odróżnia istotną oryginalność myśli, w której tkwi jakiś nowy promień światła, od najnudniejszego działawta. Stąd też mamy to gwałtowne wyśiło i omieszenie, kręcące się około pownych osób i pomysłów, a szybko niknące bez śladu. Jesteśmy najmocniej przekonani, że gdyby ktoś w dydaktycznym wywodzie rozumił twierdzenie, że: miłość jest to kwadrat trójcegiem, napełniony lenkiem potasu z pod Waterloo — znalazłby zwolowników, którzy zawołaliby: oto mistrz z gwiazdą na czole! Podobny widok mieliśmy w prasie naszej po „Uważach niepowołanego o wychowaniu” w *Gazecie Polskiej*. Autor ni mniej ni więcej tylko żąda, abymy młodych chłopów nie ujmowali w żadne karły i pozwolili im swobodnie wydławić swoje wady, gdyż taka metoda wykształca ludzi tegich, zdrowych, twardych, „z przymiotami buldogów”, którzy są najpotrzebniejsi i posiadają największą wartość. Życie bowiem *nie zna* (chybaż nład) podzieli na złych i dobrych, ale na silnych i słabych.” Przeciwnie temu odgazanemu spartanizmowi zaprotegowano z kilku stron, ale z przeczem wytrwał jednocześnie strmicie zachwyty. Nikt przytem nie zwrócił uwagi na następujące drobniaki: 1) że my już przeszliśmy przez okres swobodnych wybuchów energii fizycznej i nie przeszedziliśmy naszym ciałom, a nawet dojrzałym męzom w rozbiłaniu sobie głów, mimo to nie staliśmy się Anglikami; 2) że ludzie muszą dążyć do osiągnięcia największych skutków kosztem najmniejszego wydatku sił, a zdrowie i dzielność ciałowa można zdobyć bez znaczenia dzieci w biatyty, z których wychodzą z rozszarpanymi twarzami; 3) że o ile przesadno i drobiazgowo marnowanie życia jednostek wyraża im szkody, o tyle rozumnie oszczędza im niepotrzebnych strat i przyspiesza ich rozwój; 4) że ludzkość obecna ma za wiele osolników z „przymiotami buldogów”, a za mało dobrych, bez których obyć się nie może; 5) że samo istnienie i zwyciężanie słabych jest wystarczającym celem dla wiepra lub kangura, ale nie może być wyłączone celem człowieka, który pragnie nadto istnieć w pewnej postaci i w pewnych warunkach; 6) że zresztą w walce o byt buldogowe przymoty nie dalyby nam przewagi, gdyż innych buldogów jest na świecie znacznie więcej. Ta więc hadowla nie obchodzi nawet w odległej przyszłości niezdyń na Anglikami, którzy autorowi tak strasznie imponują.

#### Teatr kosztów ogrodu.

Kilka pism doniosło, jakoby powstał zamiar zbudowania nowego teatru letniego w Ogrodzie Saskim od ulicy Królewskiej. Przeciwnie temu projektowi występuje energicznie i zasadnie *Gazeta Polska*. Przypomina ona, iło to już ołtamano kawalok od tej pięknej oazy na teatr, wody mineralne, ciepłarnie itd. „Po tylu wytrzebieniach najpiękniejszych zagajników miejskich — pisze dalej — jak Fokaal, ogród Kronenberga itd., po takim zaciśnieniu domów o podwarkach jak studnie śród estropiętych cembrowin muro-

wanych, jedyny zbiornik powietrza czystego na obszerna dzielnicę skupionych i przeludnionych kamienice ma jeszcze — ledz relikwję?... Dziejniejszy Teatr Letni był omyłką? Zgoda. Ale dlaczegoż ogród ma odpowiadać za cudze omyłki, pokutować za winy niepopielone?... W złom miejscu teatr? To należy wni wyszukać inne, może w obrębie terytorjum ulicy Wierzbowej, może na Okólniku hr. Krasińskiego... Mniejsza wreszcie gdzie, chodzi tylko o to, ażeby przez usunięcie jednego złego nie wpaść w drugie więcej.”

Głos to bardzo rozumny i niewątpliwie będzie uwzględniony. Urażała nas w nim tylko jedna fultusza nnta. Reporterzy warszawscy, którzy nietylko nie myślą przedtem, ale nawet potem, gdy coś napiszą, stworzyli niedorzeczną i krzywdzącą bajkę o jakiejś nienawistnej komitecie plantacyjnego i wogóle ogrodników miejskich do starych drzew, które jakoby mają być bez potrzeby wycinane. Ktokolwiek zna się na rzeczy i widział owe wrzeczko wandalizacji, ten musi zdziwić się, jak ludzie poważni mogą za bezmyślnymi papierzami powtarzać bezasadną plotkę. Powtarza ją również autor wspomnianego artykułu i przewidując wyciecie dla teatru wielu starych drzew, dodaje w nawiasie: „z góry zatrząsy ręce o komitecie plantacyjny!” Ostro ironia: wtedy, kiedy komitet plantacji zaczął ratować Warszawę od zagłady roślinności, wtedy, kiedy on i ogrodnicy miejscy zaczęli ten miły gród z drzewami i tworzyć publiczne ogrody (np. dzwoniów, skwer i kobierce kwiatowe, wtedy właśnie zaczęto z nich drwić i oskarżać, że dla kapruś wyrybują drzewa. Jak to pracować śród takiego uznania!

#### Pasporty zagraniczne.

Niedawno *Wiarz. Dn.* zabrał głos w bardzo ważnej sprawie pasportów zagranicznych. Dotychczas jeszcze istnieją w całej moey bez zmian postanowienia, wybrane w piętem dziesięcioleciu wieku niniejszego, pomimo że wogóle losy znaczenia przekształcono cały system pasportowy. „Nawet ustawa o tak zwanych „widłach”, zapewniająca znaczne ulgi przy wydawaniu tych dowodów, zatrzymała *status quo ante* w stosunku do legitymacyj zagranicznych. W prasie, która wogóle wypowiedziała się za możliwio największym ułatwieniem formalności pasportowych, zaznaczono tylko niemożliwość ograniczenia, wywołanego różniami ceremoniami przy wydawaniu pasportów zagranicznych, jak gdyby bez tych trudności nie można było istnieć.” Tymczasem, jak słusznie twierdzi *Wiarz. Dn.* wobec szybkiego wzrostu stosunków międzynarodowych należałoby dokonać dokładnej oceny dotychczas i ujemnych stron wydawania dowodów legitymacyjnych. Po co istnieją pasporty zagraniczne? — zapytuje organ powyższy. „Za granicą nigdzie, prócz Niemiec i Austrii, nie są one wymagane od podróżnych z Rosji. Po przejeździe granicy obowiązują je do kieszeni aż do czasu potrzeby okazywania ich przy powrocie na granicy rosyjskiej. *Prawda*, że w razie zwracania się do konsulatów trzeba pokazywać ten dowód, ale czyż nie wystarczy jedno pokazać pasport zagraniczny lub krajowy? Według prawa (art. 214 ustawy o paszp), każdy „zamierzający wjechać za granicę”, musi się zaopatrzyć w osobny pasport, po złożeniu świadectwa policyjnego o tem, że „nie ma żadnych prawnych przeszkód do wyjazdu.” Polityca zaś obowiązująca jest wydawać takie świadectwa, jeżeli tylko nie zostaną jej przywrócić zgłoszenia natrny przeciwnicy ze strony wierzycieli prywatnych lub instytucyj i osób rządowych. Instytucje rządowe, o ile wiadomo, zdają takich nie wyrażać, tem bardziej że pozbawionio prawa otrzymania pasportu zagranicznego nie należą do liczby środków,

zapobiegających uchyłaniu się oskarżeniom od śledztwa. Co do osób z tej kondyty, to zdaje się również ustalono pogląd, że praktyczniej jest dopomagać do ich wyświecenia, aniżeli do przyswojenia przebywania w państwie. Wierzący nie przytaczają również nigdy nie uciekają się do utrzymania dłużników tą drogą. Zresztą w razie potrzeby można każdego zatrzymać na granicy." *Warsz.* Dn., poruszając tak ważną sprawę, pominiął zupełnie droższe paszportów zagranicznych, których wyrobienie kosztuje 15, a nawet przy pospiechu 20 rb. Za taką sumę można przebywać znaczną przestrzeń Zachodu. Prawda, że z tej pozycji dochodź jest bardzo wielki; ale można byłoby go łatwo przesunąć lub rozłożyć w systemie podatkowym, z większą niż obecnie równomiernością.

## JÓZEFA DOBIESZEWSKA.

(WSPOMNIENIE POZOGNE).

Dn. 22 września zmarła w Marynbadzie powieściopisarka i publicystka, Józefa ze Śnięcielskich Dobieszewska, która przed laty miała popularność jako autorka i pierwsza bojowniczka w sprawie kobiecej (w powieści p. t. "Nie zawsze ten siostrze, kto zbiera"). Ur. r. 1820, w Warszawie, tu odebrała wykształcenie w instytucji wychowania pami. Zawód literacki rozpoczęła na spałach *Alenium*. Następnie w Petersburgu wydała powieść dwutomową p. t. "Sukcesja i praca." Prawie jednocześnie zaczęła uprawiać pole literatury dla dzieci i w tym zakresie polozyla pewne uslugi Cieszyński przy powożeniu tej. "Zabawy przyjemne i pożyteczne, czyli zbiór powieści, powiastek i podróży dla młodego wieku" (zespół tomików, wydanych w Warszawie r. 1856—57), oraz "Zabawy umysłowe dla młodego wieku" (1861 r.), wreszcie "Ohrzek z życia bogobojnych Polaków i Polki." Współp. z Aleksandrą Borkowską złożyła dwutomowy ilustrowany p. t. *Kółko domowe* (r. 1861). Pisała później o wychowaniu kobiet wobec zadań społecznych i zamieszczała korespondency w paru pismach. Idealizm i dużoscia Dobieszewskiej przez całe życie było dąć młodziży podstawy umysłowe i duchowe do pracy samodzielnej.

w jego geniusz. Rzeczywiście p. Lutnowski mógł zupełnie wpływać Platonu, swoje wywoły osnuwa na kanwie jego systematu i wpatruje się ciągle w owe słonce filozofii greckiej aż do utraty własnego wroku.

Obecna jego praca, "Połoga duszy," jest nie tylko najwymowniejszym dowodem tego oświecenia, ale też jak gdyby całkowitym paiercem naszego filozofa. Ażeby zrozumieć jego twierdzenia, zwłaszcza w krótkim streszczeniu, pamiętań trzeba, że on nie jest fizykiem, lecz metafizykiem, że daleko większą pewność, aczywiście i zakres przypisyuje wiedzy, zacierpniętej z obserwacji wewnętrznej, niż zewnętrznej, z duszy, niż z zmysłów. Według niego pomiędzy wiedzą a wiarą znelozda tylko pozorne sprzeczności, gdyż prawdziwa ilość prawd pierwszej spoczywa na drugiej. Mniomano to nie przekona żadnego umysłu krytycznego i przeczy najoczywistszym faktom, ale jest podparte żręcają dyaloktyką. Najwięcej wszakże jej wysiłków zużył p. L. dla udowodnienia duszy. Mógł nie jest ani nią, ani nawet jej siedliskiem, lecz jej mechanizmem. Zależało się, że ludzkie "po utrzenie znacznej części mózgu również dobrze myśli, jak przedtem." W jakich wypadkach i kto je ustalił — nie zaznaczono. Gdzieśindziej tylko znajdujemy wzmiankę, że H. Lotze dostarczył "najbardziej stanowczego świadectwa staraj, przez Platona odkrytych prawdziwie, że myślenie odbywa się bez koniecznego współdziałania mózgu." "Tylko to — użyz nas dalej ja, autor — co ja znam jako moje własne ja, jest moja dusza." Nie stanowi ona wszakże mojej własności, lecz jest nią samym. "Mogę co do siebie myśleć się, jako co do innych rzeczy zewnętrznych. Ale o ile sam siebie czynię przedmiotem moich myśli, jestem duszą; dusza stanowi obiektywnie pojęcie, którego subiektywno życie jest mi znane jako moje własne ja." Wszystkie te wszelko objaśnienia, a nawet dolożone do nich przykłady nie podnoszą jeszcze całkowicie zasłony z tajemniczej istoty, z której ma ja zdjąć następujące określenie: Ostateczną, rzeczywistą przyczynę wszystkich nazwisk nazywają filozofowie substancją. Dla fizyologa są nią komórki (?), dla chemika — atomy, dla filozofa (prawdziwego) — dusza. "Dopiero Platon uznał w duszy jedyną rzecz, która dla swego istnienia nie potrzebuje żadnego innego, a zarazem pojął, że wszystkie zjawiska ciolone muszą być ruchami, których pierwszej przyczyny należy zawsze szukać w duszy. To wielkie metafizyczne odkrycie substancjalności duszy nie wymagało innego środka, tylko logicznej dojrzałości ducha i każdy msi je zrobić poznaniem, kto chce poświęcić się filozofii." Choroba jest "buntem" ciała przeciwko duszy, która wówczas traci część swój władzy. "Władza ta bywa do pewnego stopnia uwarunkowana stanem zdrowia i wrpaw. Ale są stany, w których natężenie woli stwarza nieoczekiwane siły, wcale niedostrzeżalne, dopóki brakło tej przyczyny psychicznej." Dlatego niezależnie potęga ciała buntowi zwioliu, którym zupełnie władza i do jakiego stopnia on uwarunkowuje jej działalność — autor nie wyłomaczył. Wogóle stosunek czynny duszy do biernego ciała dla cytykulułów, którzy nie zadawajają się wyrazić i chcą rzecz zrozumieć dokładnie, pozostał w wywodzie p. L. splątany i zagadkowy. Przykład ciągle zawodzą. "Jeżeli ktoś się atuje — mówi np. jeden z nich — nie należy uważać truciizny za przyczynę śmierci, gdyż bez jego woli truciizna nie miałaby sposobności do działania." No a jeżeli człowiek piorun zabije — jakż w tem udział przyjmowała jego wola? W całym tym rozdziale autor roli nadzwyczajnie wysiłki dyaloktyczne, ażeby wykazać nie tylko zwierzchnictwa niezależności duszy od ciała, ale nawet słaby wpływ tego ostatniego na

samą istotę i objawy życia. Bardzo smutno w ocenianiu siłności prawd matematycznych, nie gardzi w zbieraniu dowodów najbardziej podejrzanych anegdotami.

Tę pewność, że jestem duszą, posiadam bezpodzielnie, ale słędz w moim o istnieniu innych dusz (ludzi)? Na drodze metafizycznej, gdyż "każda dusza posiada moc działania na inne." Na tem twierdzeniu konczy się nasze prawo stawiania dalszych pytań, a telepatya i sugestia dostarczają nam niebziele przekonujących dowodów. "Dusza nie rozdziela żadną odległość, przestrzeń bowiem istnieje tylko w nich. Działanie toż jednej duszy na drugą stanowi najprostszą formę stosunku przyzwołowego, daleko łatwiejszą do pojęcia, niż działanie duszy na ciało. Tu spokozy takż do rozwinięcia zagadki pewności naszego o istnieniu innych dusz, która nie da się objasnić przez proste wrażenie zmysłowe. Jest to pewność intuicyjna, osiągnięta niezależnie od zmysłów, a dopiero później przez nie stwierdzona." Jako świadek wstępuję Tuwowski: miał on podnieść exultem słowami upadłe konie, które nie chciały powstać pod wpływem uderzeń i wysłows. Kamienie są tylko "grupami atomów," ale rośliny i zwierzęta posiadają duszę. Wyłączenie kamieni z kola istoty zwiomył jest dosyć dziwnem wobec następujących oświadczeń autora: "Nie potrzebujemy wcale sil tajowniczych, działających na ciała z zewnątrz, jak mniemają niektórzy astronomowie. Dopóki mówimy o przyciąganiu, jako sile materialnej, pozostaje ono niezrozumiałe." Natomiast jeżeli zupełnie jasnym do pojęcia, jeżeli wprost ten weźmiemy psychologicznie, jako dobrze znane (!) nam uczucie sympaty do pewnych osób lub rzeczy. Wówczas atomy nie okazują się poruszaniem w przestrzeni masami materialnymi, lecz duszami. ("Więc dlaczego "grupy atomów" — koniecznie nie mają dusz?). Te dusze tworzą coraz wyżej wznosząc się drabnie, poruszają od najprostszych (atomowych) do ludzkich.

Tu niech czytelnik przygotuje się na wejście do labiryntu. Atom bowiem jest monadą, posiadającą indywidualny charakter. Monady znajdują się w rozmaitych stopniach rozwoju i doskonałości. Ciało nasze jest systemem monad (a więc dusz) nierównego znaczenia i przeznaczenia: tak np. osoba może kierować trawieniem. Dalej zjawiają się monady ograniczone. Mają one bogratsze życie wewnętrzne i szerszy krąg działania, niż atomy nieorganiczne (a więc i atomy są dwójakiego rodzaju). W takiej stopniowanej hierarchii monad każdy organ posiada duszę, która od naszej własnej zależną jest wogóle, w szeregach zaś używa swobody. Jedynym środkiem poznania naszej duszy jest świadomość. "Jeżeli toły coś staje się mi świadomem, nie czyni tego nasza dusza, lecz inne monady, które niejako od nas niezależny się." Nie dość na tem: oprócz duszy głównej i podwładnych jej monad, posiadamy jeszcze "wiele dusz pomocniczych, które z ciałem są równie ściśle złączone, jak nasza własna dusza, a kierują specjalnymi funkcjami i ruchami ciała." Gotna zaznaczenia jeszcze jedna wiadomość o tych naszych duszach. "Jeśli mówimy, że ktoś oszalał, to znaczy, że umarł, a więc opuścił (oni) swoje ciało, które wszakże nie przestaje żyć, tylko zawładnają nim dusza podludzka. Jeżeli zaś obłąkany rzekomo przypomniał sobie poprzednie wypadki, skąd powstaje pozor tożsamości obłąkany, polega to na tem, że dusza, ożywiająca teraz ciało, wprzody uosobniczyła w jego doświadczaniach, ale pod kierownictwem jego ludzkiej. Takie dusze pomocnicze są nawet przeznaczone do stania się kiedyś wyższymi ludzkiemi, po dostatecznym wyszkoleniu się pod duszą ludzką, jak to bywa w społeczeństwach ludzkich, gdy uczeń zostaje później nauczycielem."



## FILOZOFIA.

W. Lutnowski: *Stetennacht*. Abriss einer zeitgemassen Weltanschauung. Lipak (301 str.).

### I.

Zdaje się, że palec drobnej ręki wystraszająco do polczenia wszystkich naszych filozofów współczesnych. Jednym z nich jest p. Lutnowski, który od lat wlewn uprawia to pole ze szczerem zamiłowaniem i wielką pracą, tak wielką, że jej plony nie odpowiadają swą wartością jej nakładów. Autor bowiem przeważnie poświęcił się badaniu Platona, a nie tylko go gruntownie przestudował, nie tylko przedstawiał w obszernym dziele (angielskim) jego logikę, ale nadto w długoletnich poszukiwaniach bibliotecznych zebrał całą bibliografię, dotyczącą tego mędra i obmyślił osobną naukę, stylometrię, która mu dawała niezawodne sposoby ścisłego oznaczenia chronologii jego pism. Taką ofiarę z czasu, sił, myśli i niemal życia dla jakiegos mistrza musi być objawem szczególną dla niego czci i wiary



związać trzeba, że takie psychologię są zis nudzyczącą rzadkością.

(D. n.).

## J. Peisker i J. Lippert.

Przed paru laty J. Lippert wydał książkę, poświęconą społecznym zjawiskom Czech. Praca ta doczekała się do pewnych punktów, wyzerpujących się ze strony J. Peiskera, drukując w czasopiśmie wejmarkierskim *Zeitschrift für Sozial- und Wirtschaftsgeschichte*. Wyniki te sięgają głębiej, niż tego wbyły poposiada ocena, bo usiłują przezwyciężyć światło na parę zagadnień, dotyczących pierwotnego bytu Słowian zachodnich.

Wydoby J. Peiskera dotyczą zjawisk punktów, a mianowicie naturalnego rolnictwa u Słowian, oraz kultu żupanów do smrodów.

Lippert w dzieło swoje podniósł znaczenie przez pierwszych kronikarzy, że widownia pierwszych w historii Czech, co do wspomnienia pozostało w pamięci, już za czasów Kozy praktycznie zniknęło, lasem porośnięty, tymczasem i inne punkty pisanej historii rozciągają się w głąb innej okolicy. Przejście do tej widowni do drugiej objawiał się w trybie gospodarowania: wla bydła, połączone z myślistwem łowistwem, według innych czasów myślistwa terytorium, aniżeli coraz tej wznoszącej rolnictwo. Krytyk, mając zupełną słuszność uwagi J. rta co do zmiany miejsc, w których się historia Czech, oraz innej, że wisko pochodzi z przyczyn ekonomicznych, tj. z zastąpienia jednego trybu łowiarstwa przez inny, jednocześnie się przeciw twierdzeniu, jakoby

zdołał tam o pasterstwo i rolnictwo. Różnica należy przypuścić, że forma panująca w zarobkowania w okresie, kiedy Czechowie zamieszkiwali późniejsze kmitę, było rolnictwo, naturalnie połączone z dość rozległą hodowlą bydła. Pierwotna historia Czech, oraz innych Słowian, np. Karyntyjskich, pierwotnie była historią ludu łownego, zaradki osiadłej kultury poczęły się nie w zrywach wyniosłości, a wzmogły się tam, spuszczając się na dół. Ślady zagrobu na wysokości 400—800 metrów nad poziomem morza odnaleziono w wielu punktach Czech pod lasami. Aby dowiedzieć się, właśnie takie ekstensywne górskie rolnictwo było możliwe, J. Peisker rozbił drobiazgowo naturę pierwotnego pług słowiańskiego. Niepodobna nam zapuszczać się za nim w rozbiór tej kwestyi, po prostu wiemy, że w znaczeniu ostalocznego rezultatu, a mianowicie, że ukształtowanie narzędzi rolnych słowiańskich świadczy, iż były obliczone na uprawę twardej, kamienistej gleby, takiej, jaka jest właściwą podolnym przestrzoniom, wzniesieniom górskim. Rolnictwo owo polegało na wypataniu pewnego kawałka puszki i na uprawie tego miejsca. Po pewnym przeciągu czasu porzucono wyłowione pole i przechodzono na inną wypaleni. Samo rolnictwo posiadało więc charakter kołowy, przemieszczający się, a prawdopodobnie i osady ludzkie przechodziły z miejsca na miejsce w miarę uprawy innych obszarów. O takiej uprawie podług osadnych wzmianki, sięgające niemal ostatnich czasów, w Styryi.

Rozstrzygnięty kwestyę pierwotnego trybu gospodarowania, krytyk przechodzi do drugiej części swoich wywodów, mianowicie do stosunku pomiędzy żupanami a smrodami. Zauważmy, iż to nazwy spotykamy w różnych punktach Słowiańszczyzny. Istnieją one i u Słowian zachod-

nieli, i w Styryi. Smrodowie są wspomniani w kronikach ruskich, jako spoczynała warstwa ludności. Termin ten był znany i u nas. J. Peisker tak twierdzi, opierając się na przysłowiu: „co wolno wojewodzie, nie wolno tobie, smrodziec!” oraz na pewnym ustępie z pracy Starowolskiego, w którym panowie są przedstawieni smrodem. O ile jest o nich wzmianka, występują jako grupa ludności bardzo liczna, uprawiająca ziemię. Źródła ruskie świadczą, że stanowili oni wola klasę narodu. Podobnie liczenie zjawiają się oni w Misii. Co do żupanów mówią o nich źródła misijskie, ale nigdzie nie ma ich w takiej obfitości jak w Karantani. Pospolicie widziano w nich dostojników, a więc przedstawicieli wszelkiego zarządu. Krytyk J. Lipperta nie może dowiedzieć, że byli za mało liczni, jeżeli mieli być tylko taką warstwą, jak wyrażali się prawnik dzisiejszy, funkcyjnarzów społecznych. Przeciwnie, przedstawiali coś więcej, bo liczną warstwę uprzywilejowaną, która dopiero później, w miarę przestawiania się warunków bytu społecznego, powoli przybrała inny charakter, aż wreszcie zajęła częściowo owo stanowisko funkcyjnarzów. O tej ich liczebności przywornie świadczy źródła styryjskie. Dochowała się literatura pewnej dzielnicy tamtejszej z wieku XIII, drobiazgowo podając liczbę osad i daniny przez nich opłacane. Osadnicy są podzieleni na dwie kategorie, mianowicie na pospolitych włościan i żupanów. Każdy żupan posiada po dwa łany, co zaś do opłacanych danin składa je w naturaliach. Ponieważ trzeba przypuścić, iż rodzaj owoy daniny był w związku ze źródłami utrzymania, wynika stąd wniosek naturalny, iż żupan w stopniu większym, niż prosty włościanin, zajmował się hodowlą bydła. Miejscami istnieją wioski, posiadające po jednym żupanem, to znów znajdując się tylko żupan, lecz niema osadników, to wreszcie cała niewyodolnie taka sama zbiorowca grupie osadników. Przeciwnie na jednego żupana przypada 3,64 pospolitych osadników, a więc pierwsza klasa przedstawia bardzo liczną warstwę w Słowiańszczyźnie styryjskiej, władającą odpowiednio znaczną przestrzenią gruntów.

Zachodzi pytanie, jaki jest początek tych dwu warstw ludności słowiańskiej.

Co do smrodów, J. Peisker robi wzmiankę, iż człowiek w okresie barbarzyńskim zwykle nazywał rzeczy po imieniu, Smrodowie więc byłoby po prostu „ludźmi, którzy smrodzą.” Ich źródła zarobkowania musiały być takie, iż budowały obrzydły wrosł innej grupy tego samego narodu i spowodowały tę ostatnią do nadania swoim współplemięncom podobnej nazwy. Możliwym jest to tylko przy przypuszczeniu, iż jedna część plemienia zajmowała się pasterstwem, rzemiosłem pierwotnym wszystkich, druga zaś, zmuszona ubóstwem i utratą trzód, przeszła do rolnictwa, zaczęła pedzić żywot względnie osiadły, zamknięta w mniej lub więcej stałych osadach. Rolnicy ci i położeniem swoim i zajęciem rolniczym, tak pogardzanem przez pastery, pozyskali obelżywą w naszym przekonaniu nazwę smrodów. która przecież była nieczem innym, tylko straszliwym wrzaskiem codziennie otrzymywanych przez plemięców pastery w stosunku z rolnikami. Smrodowie z biegiem czasu zamienili się na niższą warstwę plemienia, tymczasem arystokracją plemienia, mianowicie żupanów, długo jeszcze pozostali przy pasterstwie i wraz z nim przy swoim uprzywilejowanem stanowisku. Nazwa zaś ich, „żupanów” była może pokrową źródłową, zawartą w niemieckim „Sippe.” tj. rodu mniej więcej.

W ten sposób pierwotna organizacja Słowian zawierałaby w sobie dwie warstwy. Pierwszą byłaby szlachta, zajmująca się

pasterstwem, rozgałęzioną i rządzoną według paranteli, tj. na podstawie pokrewieństwa rzeczywistego lub wyobrażonego. Możliwym jest, iż pierwotnie żupan nazywała się taka „Sippe.” na zewnętrznie ograniczona pewnym obszarem państwa, a od takiej gromady i sam ów obszar, a może odwrotnie, bo i to nie jest wykluczone, iż jako żupa slynęła pewna przetrzeźniła wyodrębniona, a nazwa jej przeszła z biegiem czasu na grupę krowiaków-pasterzy, żyjących w jej obrębie. W miarę tego, jak ten i ów żupan ubożał, brał się do roli, przestawał więc być uczestnikiem wsi pasterskiej, żupy, i składał wydziały z paranteli szlacholickiej. Potrzebując opieki i obrony, znajdował ją u bardziej rucznego żupana, któremu uiszczał w zamian za to pewne daniny, ale płynęły one do rąk nie pojedynczego żupana, tylko całej niepodzielnej żupy w danej okolicy. Obie grupy koczowały w granicach pewnego zamkniętego terytorium, jedni jako pastery ze swymi trzodami, drudzy jako rolnicy, uprawiający kawałki pola wśród puszcz, posługując się wypalaniem lasów i przechodząc z miejsca na miejsce w miarę wyludnienia takich pól.

Taką organizację społeczną zastali zdobywcy niemieccy, przyswajając pobierając daniny z jednostek przetrzeźnionych. Przekształcał ją więc w pewien sposób odpowiednio do swoich zwyczajów. Stosunki, które wskutek tej reformy powstały w Styryi, J. Peisker usiłuje odbudować, opierając się na materialnych literackich. Mianowicie, porozieleno rolników pewnej okolicy pomiędzy pojedyncze związki żupanskie, tak iż każdemu z nich dostała się pewna liczba kmitów, proporcjonalna do wielkości związku. W przybliżeniu na pojedynczego żupana przypada 3,680 osadników. Każdemu z takich żupanów i wchodzącej w skład jego warstwie włościańskiej wydzielono pewną stałą przestrzeń gruntów, przez co każdy żupan dostał dwa łany, każdy kmita jeden. Wreszcie podział włościan pomiędzy pojedynczych członków tej samej żupy został dokonany nie na zasadzie pogłówny, lecz według linij, tam istniejących i wyprowadzających się od wspólnego przodka. Miejscami przecież jeszcze długo utrzymał się zwyczaj posiadania przez cały związek żupanski pospólni swoich włościan.

Opuszczamy szczegóły i drobiazgi. „Odbudowanie słowiańskiej wsi społecznej” powiada w końcu pracy swojej J. Peisker — jest bardzo niezupełne, dzieło braknie wnętrza, trzeba dowiedzieć się, w jaki sposób każda holki i każdej podporządkowanej w naszym zaprowadzeniu poddałaby tylko zasadnicze sprawy. Należy też pytanie, o ile przedstawiona teoria może rościć sobie prawo do tego, iż chociaż przybliżone odpowiedzi rzeczywistości. Istnieją tu dwójakiemu rodzajowi błędów. Jedne polegają na poparciu wyłożonej hipotezy przez dalsze fakty, za czepienie z bytu społecznego pierwotnej słowiańszczyzny. Drugo, pospolicie locekwano, a przecież naszym zdaniem bardzo doniosło, jeśli umiemytnie użyte, spożywały w etnologii porównawczej: o ile mianowicie rozwój innych ludów, znajdujących się w podobnym przejściowym położeniu od pasterstwa do rolnictwa, potwierdza teorię przeciwstawności pomiędzy szlachtą i pasterstwami a ludem smrodami.

Wskusio tego ostatniego rodzaju dane raczej sprzyjają teorii Peiskera, niż jej przeciwn. O ile sięgamy naszą znajomość świadectw etnologicznych, wadzą nam do oceny i faktami, iż naprzód lud pasterski patrzył z najwyższą pogardą na zajęcie rolnicze i nigdy nie przechodził do niego, o ile nie zostały zmuszone koniecznością być wycięcia, powtórze, iż to przejście odbywa się nie masowo, lecz za pośrednictwem pojedynczych osób, wresz-

cie — i to stanowi bardzo ważną okoliczność — pobudką przejścia jest niedza. Koczowniczymi zaczyna uprawianie gruntu i zajmowanie się pasterstwem tylko pod wpływem ostatniej niedzy. Taki stan rzeczy możemy badać w paru punktach globu jeszcze w chwili obecnej. Taki widok np. przedstawiają Kirgazy. Hodowla w nich oczu jest jedynie szlachetnym zajęciem, ale ponieważ nie wszyscy posiadają trzody takich rozmiarów, ażby wyżyć z nich, bo liczenie gromady bydła znajduje się tylko w rękach rodzin koczowniczych, więc ten i owi biedak, rad niorad, bierze się do uprawy roli i z niej żyje, tem samem osiagając na siebie pogardę współrodaków. U Katów w Afryce południowej natrafiamy na podobne stosunki. Wodzowie i wogole moiżni posiadają dziesiątki tysięcy bydła, wyczezująi plemiębów są często zupełnie ubodzy i muszą szukać schronienia u koterszów z możniejszycy sąsiadów, przyczem ich żony trądają się uprawą roli, oni sami zaś stanowią rodzaj lenników, zamieszkujejących osadę swego pana. Po większej części szukają takiego opiekuna gdzios w dalszej miejscowości. Ale moze żaden kraj nie przedstawia tak klasycznego przykładu dla przejścia od pasterstwa do rolnictwa, jak dawna Irlandya. Powstał tam osobliwy ustrój wzajemnej zależności plemienia od plemienia, któremu Maime i inni badacze nadali charakterystyczną nazwę feudalizmu pasterskiego; zmniejszej dawali uboższym pewną łebie bydła na tych samych warunkach. Na jakichś odbywających się rozdawanie ziemi na ładzie europejskim w pierwotnym okresie wieków średnich, iż znówu starzali własnych lenników z tymi samymi obowiązkami. Tworzyła się cała hierarchia zależności aż do najniższych ogniw, które posiadały ziemię i bydła, ażeby utrzymać się z pasterstwa, i dlatego obok hodowli trądali się jeszcze rolnictwem. Można by w plemieniu byli pasterszami, gmin — rolnikami.

Jak widzimy więc, świadectwa etnologiczne potwierdzają możliwość przypuszczenia, zrobionego przez J. Peiskera. Lecz imna rzecz przypuszczenie, a imna rzeczywistość. Czyżżnapi odpowiadają naszymuwiadom pasterstwom, smierlowie zaś gminowi rolników, tego dowiedzieć można tylko na podstawie materiałów historyczno-miejscowych.

L. K.

## LITERATURA I SZTUKA.

### LITERATURA ANGLIEJSKA.

Walter Pater: *Imaginary Portraits — Carl von Rosenmold.*

W „Denysie Ankerslom” Pater charakterystycznie wczesny Renesans (francuski; w „Księżce Karola von Rosenmoldzie” — niemieckie „Aufklärung” epokę Lessinga, Herdera i wogóle poprzedników Goethego, którzy marzyli o nowej erze w literaturze i o urzeczywistnieniu ideału poetyckiego w życiu. Dążenia te skupiono zostały przez autora do ścisłości historycznej, ale zarazem z nietychlanym przepełnieniem artystycznym w obrazie księcia Karola.

Dwór księcia Rosenmoldów — pełen architektonicznej wspaniałości — wydawał się na początku osmistennego stulecia jeszcze poprzedzonym w czasach „redniowicznych”. Na zewnątrz wszystko pozostawało tu w tym samym stanie, co w przeddzień wojny trzydziestoletniej; szanowna otoczność ciemno-zielona nie była naru-

szoną przez żadną przybudowę. Wewnątrz życie budkie — w swych myślach, zwycięzających, a głównie w ctykcie — oblatniało na zawsze wszystko, co mogło pobudzić i nadwyrzeźić spokój, haliz państwa, haliz myślowo. Pałac, mały w wielki dla swych mieszkańców, przepelniony był sprzętami zwykło monyzytemnymi, elakterni czysto ornamentyzacyjnego. Niezliczone mnóstwo herbów pokrywało wszystkie na wewnątrz i zewnątrz — niebie, ściany, okna. Większość mieszkańców stanowiła urzędników dworskich tego rodzaju, jak tenor organista, poeta dworski itd., każdy ze swymi asystentami — wszystko to, ściągnięcie ceremonialne, służyło do skracania powolnego biegu godzin.

W powolności o kłmnych gotyckich młody księżce Karol znalazł raz pewnego starzy tom z r. 1486, z rysunkami Alberta Dürera, zatytułowany „Ars versitilidit” Konrada Coltesa. Poeta ten był laureatem cesarza Fryderyka III i marzył o wskreszeniu w Niemczech poezji greckiej i rzymskiej. Karolowi zwłaszcza podobała się ona koncowo: „Ad Apollinum, ut ab Italicum Iyra ad Germanos veniat” — Prośba do Apollina, aby przyszedł od Wiochów do Niemców ze swą śm. Dusza germaniska, nawudzona przez zmyry, ale zarazem dobra i łagodna, oddawna marzyła o tym, żeby bóg światła przybył z są gor, przemianych deszczami i uczynił dzień pogodniejszym. Marzył o tem wielki Dürer i przynicel jego Konrad Coltes, który włoś istotnie przynił jasności w te hyperborejskie wroki niemieckie. I o tem marzył także księżce Karol.

Światołdzie, jutrzina Apollina, którą młody księżce chciał sprowadzić swemu narodowi, oświeceniemu dotychczas białkoniem swie łojowych, przybyło w formie dość spornej francuskiej sztuki, francuskiej architektury, francuskiej poezji. Był to Apollo niosący wianok, jako dworak Ludwika XIV. Dział ks. Karola, wielki księżce pragnący, przychylnym okiem spoglądał na te nowości swego wnuka, który podczas epoki pełnej trój wojennych odwracał jego uwagę ku piękni i pogodzie rzeczy. Stary księżce przewodniczył ceremonialnie przedstawieniu „Smierci Baulihala” Marivau w teatrze kopionym z wzoru warszawskiego. Księżce Karol, odziany według ostatniej mody francuskiej, grał rolę główną.

Rzeczpoczęto nowe budowie w stylu rokokko i sprowadzono modno wówczas obrazy mistrzów włoskich. Wprawdzie malarzem, który najbardziej przypadł do smaku księciu Karolowi, albowiem odpowiadał potędze jego mekości, był Rubens. I on także przyniósł trochę przepelnia włoskiego w te krajiny północne, jeżeli nie gorące złoto słońca Tytanyowskiego, to przynajmniej wspaniałe barwy róż i tulipanów. I one mogły być sztucznym hodowanc pod niebem dżdżystym. Następnie zaczęto mówić w dworze o fabrykacji porcelany, tej prawdziwej alchemii zamieniającej glinę na złoto. Przybliżały się czasy panowania Chin i Dreza. Ale po nad wszystko ks. Karol przyniósł a modychlanym uporem sztukę francuską, którą uważał za ognisko myślowe Europy. Rzeczce francuskiej z XVII st. przedzrożające prawdziwy Renesans, wznadzały w nim zapad bezgraniczny. Objasniał się to jego młodzieńca. Zwiście, siebie samego, w całej rzeczywistości i swiwości, odnajduwał w tych rósach sztucznych. Zachycwał się tem wszystkim głównie jednak dla tego, iż przy całej zdolności umysłowej, nie posiadał literatury w swym języku ojczystym.

Instalmy wprawdzie książki niemieckie, ale nudno, zupełnie oddalone od wszystkich rzeczywistych interesów życia „gorącego, różnobarwnego, które czuł kolo siebie i w sobie samym. Znajdował więcej przyjemności w biegu naturalnym swych

własnych myśli samotnych, niż w księgach, ktoro z taką zaciętością wyszukiwał, żeby odnaleźć w nich požądane przyniękie światła myślowe. A jednak nie mógł się wyzbędzie wiary, iż istnieje gdzieś ta literatura, w której sroce i umysł gdzies znalazł swę w zwałenię, jakkolwiek nikt nie umiał powiedzieć gdzie. Tym poszukiwaniem napródno poświęcił godzinę dni w swej starej, gotyckiej bibliotece.

Tymczasem w muzyce, można było sądzić, Niemcy zdobyli już swą wolność duchową. Dzięki sonatom młodego Sebastjana Bacha, nalyzanos pierwsze nuty muzyki, niezapóżyconej z Francji, lece płynęcej, jak ze źrólla, wprost z duszy niemieckiej. Nowe Niemcy duchowo miały być, w myśli ks. Karola, wybudowane przy dźwiękach muzyki. W innych swych zapachach artystycznych, jako prorok dramatu francuskiego i architektury Ludwika XIV, pocięwał się szlachetnie, dopelniając swą dobrą wolę, to, czego bradło w nich wezwaniu. Tylko muzyka okazała mu pomoc rzeczywistą — i jej oddał całą swą duszę. A jednak uzdził, iż prawdziwego światła należało szukać gdzindziej, we Francji, we Włoszech, a nadszedł do Grecji starożytniej, posród rzeczy drogoceynnych, ktoro powinny być zadozwac się tam, nieznanu, w sztuce, w poezji, moze być w życiu samem. Tak, ku Grecji zwracały się jego marzenia niezaspokojone, aez ukolysano dźwiękami muzyki rodzimej.

I tak powoli dojrzał w nim projekt zwiedzenia tego kraju muz, ktoroego ładnie utwory Francji, a nawet Włoch, były try, co odplywom i nasladownictwem. Ciwielami wyobraził sobie, iż musiał pochodzić z jakiejś rasy poludniowej, iż powinna być istnieć jakaś przyczyna fizyczna tego niepokoju i tej tęsknoty, dzięki ktorym myśl jego także naturalnie zwracała się ku Grecji, jak igła magnesowa zwraca się ku biegunowi. Ale nie, wiedza heraldyca na dowodziła mu niebezpieczeństwo, iż rasa jego była zawsze zupełnie turylicką, jak srocy rosnące w lasach publicznych.

Dla uspokojenia swej tęsknoty hładł po tych lasach, zagłębiał się w radosny śmieszce i prosta sceneryę jasztrzębie, jak zabnięte, unosili się nad nim w powietrzu skały złocei się w ostatnich promieniach zachodzącego słońca posród powatnych dębów; mlyn kłokotal przejmieniu w zagłębieniu gor. A jednak rzeczy zwrotnecze wywoływały w nim takie niezacz rezultaty, gęszczające jego mgły umysłowe, jak gdyby rzeczywiscie istniało życie w tej naturze; duchy w tych gorach nie przystępnych, w tych pomurach przepięsnych, jak to twierdzi starożytna poezja niemiecka. Śledził on melanhoolij przebieg oboków po niebie jentennem. Wracał wówczas bardziej jessozu znużony. Otoczenie uważało go trochę za wryka. Jakkolwiek zawsze gotowo było schylać jego maniom, zapowinające go, iż jest sam Apollinem Germani. Chęci wypróbować szerszości tych ludzi i złomakowat dworaków. W tym celu odległ wobec Europy całej następującą mistyfikację: postanowił być obywatel na własnym swym pogrzebie. Zwręcił sam intencje dramatycznej pouroznożu żartu powagą jego ciokawego. W takim nastroju uczynionym latwo było się dawić wyobrażeniami smierci. Tak w okresach upadku, lub zawieszonoego postępu, gdy świat zlatuje się drzazmą miedziez echnicnie przybiera sztuczno poży i gęty, ktoro mają zamaskować starość. Wszystko kolo ks. Karola było jakby w letargu, czasem świat cały wydawał się ochłonięty, co swą budową państwową, sztuką i wyuczajkami. Młody człowiek, z stworzonem wargami i włokiemmi niebieskimi oczyma, przybył jakby z wielkim ciębiechem w rękę na uszę życia, walący z temi zmorami, ktoro go dławily.

Urządził wszystko tak szczerze, iż nikt nie wątpił gdy w wyrazach ceremonialnych, ogłoszono, że po krótkiej chorobie, wielki książę zmarł. W zalu chwilowym, przypominają sobie zamilowane młodzieńca ku wspomnieniu, ci, do których należało urządzenie tej sprawy, nabili pogrzebowi niesłychany i pomny przepych. Szczęściem dzieł księcia znajdują się już w stamie zupełnie zdziczenia. Karol przebrany za muzyka wędrownego, był obecny na ceremonii, wysłuchał śpiewu pogrzebowego własną swą kompozycją i odprowadził wstępnie swe zwłoki na miejsce wiecznego odpoczynku. W kilka miesięcy potem rozbił się wieść, iż „księżę szalony” znów się pojawił, ku wielkiemu strachowi marszałków dworu. Zgorszenie było niesłychane.

Tylko stary dziad był uradowany tym wskrzeszeniem umarłego, a także pewna młoda kobieta, którą ks Karol widział szczerze zasmuconą, całą w łzach, podczas pogrzebu. Zapomniał o przypadku, który przedstawiał go jej niedawno przedtem, jako prawdziwego gnusza dobraci i siły: pewnego dnia, gdy prowadził lekki swój wózek z jurawami na rynek, przekroczył jeden z tysięcy przepisów policyi — miał ją aresztować, gdy ten Karol, przechodząc, kazał ją puszczyć w spokoju.

Książę skorzystał z mimiczanego swego zgumi, by podróżować po Niemczech i poznać swą ojczyznę. Ale podczas całej drogi obraz młodzieńczej wyżywny nie wychodził mu z pamięci. Dobrze jasniejąca na jej obliczu zamieniała piękną jej dątko — na rodzaj powagi i wspomnienie królewskiej. Był naturalny mięstał w ciężkich falach jej złotych włosów. Gdy powoiceli, sportrzegli ją odrzuca niedaleko od świąty, czcząc jej jego przybycia. Wydała mu się jasnym dnem słonecznym, pelnym bajentów na ląkach i zielonych liści, posród dm dźwięczności: uprzytomniała mu *Die Ruh* und *den Gipfel*, wszystkie chwile spokojnej radości, które spędził na szczytach górskich podczas swej podróży. Wkrótce potem jego nieśmiało upodobanie zgumino się na postuowienie: robił z niej swą żonę i potrafi ją obronić od żartów zgorszonych ministrów. „Iż prosto do życia” powiadał jego nowy kodeks polityki, a tu była własne sposobność, tu zupełne realna „przygoda”, z którą w porównaniu wszystkie jego poprzednie wysiłki zdawały mu się teatralnym dziełstwami, dobrze dla chwilowego oszukania nudy życia teraźniejszego. W szalonych potępieniach poznali oba, poraż pierwszy, niewymowny czar kochanka. Ks. Karol urządził wszystkie dla swego słuha, który miał wkrótce stać się publicznym. Szalenstwo to nadzwyczaj się nie podobalo u dworu. Pewną miłą kochankowie zukił w sposób nader tajemniczy. Dopiero w sto lat potem odziedziono dwa liście trupy niedługo Rosenmoldu, kolo najwielkiego zrujnowanej wieży, gdzie nieowiali swe schadzki miłose.

W tym marzyeliu Pater uprzytomnia niejasne pragnienie ku odrzuceniu dniechomni Niemiec, które w rzeczywistości dokonano zostało dopiero przez pokolemie Goethego. „Surowa zina szafelnią Mon powlokła monego ludu, po którym lżywizna zżewo krążyła. Byłem między nimi, nader lekko odziany i cały zmrozonny od zima. Matka moja w pięknym futrze z czerwonego akamitu siedziała w karecie, spoglądając na szlagujących się. „Kochana matko — zawałoma pod zachłoniemni elwili — daj mi two futro, bo jestem zmarznięty.” W jednej elwili miłmłem ja na sobie. Spadało mi do kolan; boguito odkryte sobolami i ozdobione złotem: było mi w niem bardzo do twarzy. Tak odziany, krążyłem wzdłuż i wszerz z sercem radośnym” — pisze Goethe w swych „Pamiętnikach.”

Matka zaś jego tak opisywała ten przypadek Bettine Brentano: „Tam słuhał się syu mój, jak strzala posród grup. Biegł po łożnie, jak działo łogów. Czogał tak piękniego żyu teraz widzieć nie można. Klaskalam w dłonie z radości. Nigdy nie zapomnę, jak wylatywał z pod jednego skłiepinca mostu, by skoczyć pod drugie, a wiatr unosił na nim pyszny płaszcz.”

W tej pięknej postaci Pater widzi urzeczywienie *Restorung* niemieckiego, o którym marzył ks. Karol, samą nawet duszę księcia, gdy ona od okrosu dżęu niejasnych przeszła wreszcie do życia realnego.

Dr. L. Winarski.



Lublin. Gazeta miejscowa odgrzebała za pominią sprawę założenia szkoły realnej w Lublinie. Przed kilkunastu laty naradzano się nad tem, ale bezskutecznie. „Obecnie — pisze gazeta — gdy w Warszawie otwarto polifoniczną szkołę realną w Lublinie tem więcej jest potrzebna. To też można mieć nadzieję, że projekt założenia jej w Lublinie ze strony władz zostałby przychylnie przyjęty. Jeżeli zaś znalazły się stosunkowo dość znaczne fundusze na budowę teatru, to powinny się również znaleźć pieniądze na budowę gmachu szkolnego. Na samo zaś utrzymanie szkoły, zdaje się, stosunkowo niewiele trzebałyby roczne dopłaty, gdyż szkoła realna w Lublinie byłaby dla trzech gubernji: Lubelskiej, Siedleckiej i Radomskiej, nie można więc obawiać się, że uczniów byłoby za mało.” W Lublinie powstaje druga drukarnia. Jest to fakt świadczący o rozwoju po, trzech w tym zakresie. *Lub. Gub. Wiad.* donoszą, że hezła zbiegów z wojska austrjackiego przybywających do gub. Lubelskiej, zwiększa się od lat kilku. W r. 1897 przybyło ich 8, w r. zeszłym 12, w r. b. do 13 września już 19. Jako przyrzeczone zbiegstwa podają im hezła pozyczenie i despotym przełożonych z przeczaczością dla nich do osiedlenia gubernij wybierają najchętniej Samarską i Astrachańską.

Kijów. We wsł Stawki, w pow. Radomyskiem, gub. Kijowskiej, otwarta będzie niższa szkoła rolniczo-ziemlecząca z kursem nauk tryleturnim. Pierwszoczną przypisze otrzymają synowie właścicieli wsł Stawki, którzy będą zupełnie uwalnieni od wpisu, m. to zaś hegą utrzymywali z zarządki szkoły bezpłatnie książki, kajoty itp. materiały piśmienne. Pozostałe miejsca w szkole mogą być zajmowane przez innych młodzień, lecz i to synowie rolników hegą mieli pierwszeństwo. Dla synów mieszkańców wsł Stawek hedzie urządzony internat, w którym obowiązkowo muszą wyższej mieszkać.

## Zamknięcie konkursu.

Dnia 1 października konkurs nasz na poemat został zamknięty. Dla ustalenia tytuły nadesłanych utworów, powtarzamy listy wszystkich hęcnie z otrzymanymi w ostatnim tygodniu.

1) Verbum nobile, 2) Babunia, 3) Męczennicy, 4) Romans morza, 5) Stach Wirski, 6) Dla matki, 7) Światłana, 8) Pan na Zarodku, 9) Ezy i śmiechko nasze, 10) Wśród burzliwych fal, 11) U źródeł Wisły, 12) Duet, 13) Dwie ofiary, 14) Ananki, 15) Daladuk, 16) Ctery pury roku na wie, 17) Sen tarzański, 18) Panstawa, 19) Przed słuobem, 20) Walka duela, 21) Obłąkany, 22) Marzyeli i świat, 23) Gustaw, 24) Zabędzia piesz, 25) Kazimierz Lyszczyński, 26) Reformator, 27) Z Gehemny, 28) Sen Szalanka, 29) Żołbka, 30) Chrzest Litwy, 31) Pan Tadewsz i Zosia, 32) K., 33) Nad Bugiem, 34) Sen, 35) Gwiazda północna, 36) Pusąg Wajdeloty, 37) Kuzia, 38) Piondż i lira.

39) Cel życia mędrca — unicestwienie osoby, 40) Upadek Holesława Smatlega, 41) Na pilkie, 42) Trzciny, 43) Los człowieka, Jak można nie wierzyć, 44) Polonez As dur, 45) Do przyjaźniela ze wspomnień Zimdzil, 46) Baśń Nadwiślańska, 47) Wędrowka ludów do Brazylji, 48) Apoteoza — romans morza, 49) Wracające życie, 50) Lech, 51) Mój pastuszek, 52) Moja lra, 53) Legenda, 54) Bóg, 55) Porzucenia, 56) Powrót, 57) Złączenie ideały, 58) Kutrymowie, 59) Przez głębię, 60) Tam do końca, a nawet po końcu świata, 61) Noc dwóch wieków, 62) Z przeszłości, 63) Śmierć, 64) Logos, 65) Pod Lipskiem, 66) Inesa, 67) Concordia, 68) Ostatnie kartki, 69) Księga miłości, 70) Z dziejów duszy, 71) Dyabeł w Krakowie, 72) Nad Pilicę, 73) Zdzisław (wycofały), 74) Zoła, 75) Spowiedź, 76) Do M., 77) Bolesław Chrobry, 78) Noc Świętojańska nad Niemnem, 79) Powódź, 80) Szałwetka mieszczawska, 81) Czaja wina, 82) Śmierć, 83) Z przeszłości, 84) Konkurs, 85) Cadowne skrzydła, 86) Ballada północna, 87) Hafiarczka, 88) Pierwoty, 89) Piesz ziemi, 90) Król Popiel, 91) Przez tajny, 92) Na wyapie, 93) Przełom, 94) Ze smutnej ziemi, 95) Wędrowki liryczna, 96) Z ziemi mazurek, 97) Polonez, 98) Sen Jermolowa, 99) Praca oszczędności, nauka, 100) Wyzwolenie, 101) Złączenie ideały, 103) Moje matce.

## KRONIKA.

Wiadomości społeczne. Towarzystwo weterynary, no rozyskiek wkrótce otworzy swój oddział w Suwałkach. (*Pst. Wzd.*)

— Główny zarząd węgierskiej gromadki obcnie wiadomości o wężymach, dotkniętych chorobami nęmalowmi, skazanych na ciężkie roboty w osiedleniu w Syberji tudzież na ostalenie za wiozawostwo.

Szkoly. Z rozporządzenia, wydanego świłczo przez ministerjum okwity, karator warszawskiego okręgu naukowego zalecił władzy uniwersyteckiej, aby stosownie siliła kontrolę nad regulaminem uoszczępowaniem studentów na wykłady i punktualnym powrotem z urlopu. Nadto polecono przy udziale urlopow zachowywać jakosielki przepisy. W tej mierze obowiązujące; na studentów, nie powracających w terminie z urlopow, nakładają następujące kary.

— Inspekcyja uniwersytecka zawiadomiła studentów, iż urlopy podczas roku akademickiego hegą udzielać tylko w wypadkach wyjątkowych.

— Syn *Or.* donosi, że celem przygotowania sió świadczeczoj personela dla przedsiębiorstw górniczych Towarzystwo Inżynierów górniczych opracowało projekt urządzenia we wszystkich okrogach specjalnych szkół przygotowawczych z kursami teoretycznym i górnictwa.

Kodeks cywilny. Komisja redakcyjna, składająca nowy kodeks cywilny dla Rosji, ogłosiła drukiem projekt tytułu o zobowiązaniach. Jednocześnie wydano 5 tomów ogłoszenia do projektu. Redaktorstwo owego kodeksu nie mają na względzie zastosowania go w całości do Królestwa Polskiego i do gub. nadbałtyckich. Prawa miejscowe, powiadają, po ogłoszeniu kodeksu winny pozostać w swej nie, albowiem niemożliwością własności miejscowego prawa nie porwałajj jeszcze na zupełnie zmianę go z ogłem prawodawstwem Cesarstwa, Leoz, oczywiście, mówią dalej — nie można zupełnie wyhebrać Królestwa i gubernij nadbałtyckich. W tych razach, gdy os do pewnej istotyj prawnej krajów polskich miejscowych — muszą być stosowane prawa ogólne. Tak np. prawodawstwo handlowe Królestwa zawiera w sobie różnorodność fakt. Stąd więc przepisy o towarzystwach akcyjnych, o spółkach ze składem rachmym, o ubezpieczeniu, o papierach na okazicieli znajdują w Królestwie zastosowanie. (*Kwery. Gdz.*)

Banknoty. Pomimo ogłoszeń ministerjum skurba, co pewien czas powiaryzanych, o wycofaniu ostale-  
 tów w 1898, 1899, 1900, 1901, 1902, 1903, 1904, 1905, 1906, 1907, 1908, 1909, 1910, 1911, 1912, 1913, 1914, 1915, 1916, 1917, 1918, 1919, 1920, 1921, 1922, 1923, 1924, 1925, 1926, 1927, 1928, 1929, 1930, 1931, 1932, 1933, 1934, 1935, 1936, 1937, 1938, 1939, 1940, 1941, 1942, 1943, 1944, 1945, 1946, 1947, 1948, 1949, 1950, 1951, 1952, 1953, 1954, 1955, 1956, 1957, 1958, 1959, 1960, 1961, 1962, 1963, 1964, 1965, 1966, 1967, 1968, 1969, 1970, 1971, 1972, 1973, 1974, 1975, 1976, 1977, 1978, 1979, 1980, 1981, 1982, 1983, 1984, 1985, 1986, 1987, 1988, 1989, 1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 2003, 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024, 2025, 2026, 2027, 2028, 2029, 2030, 2031, 2032, 2033, 2034, 2035, 2036, 2037, 2038, 2039, 2040, 2041, 2042, 2043, 2044, 2045, 2046, 2047, 2048, 2049, 2050, 2051, 2052, 2053, 2054, 2055, 2056, 2057, 2058, 2059, 2060, 2061, 2062, 2063, 2064, 2065, 2066, 2067, 2068, 2069, 2070, 2071, 2072, 2073, 2074, 2075, 2076, 2077, 2078, 2079, 2080, 2081, 2082, 2083, 2084, 2085, 2086, 2087, 2088, 2089, 2090, 2091, 2092, 2093, 2094, 2095, 2096, 2097, 2098, 2099, 2100, 2101, 2102, 2103, 2104, 2105, 2106, 2107, 2108, 2109, 2110, 2111, 2112, 2113, 2114, 2115, 2116, 2117, 2118, 2119, 2120, 2121, 2122, 2123, 2124, 2125, 2126, 2127, 2128, 2129, 2130, 2131, 2132, 2133, 2134, 2135, 2136, 2137, 2138, 2139, 2140, 2141, 2142, 2143, 2144, 2145, 2146, 2147, 2148, 2149, 2150, 2151, 2152, 2153, 2154, 2155, 2156, 2157, 2158, 2159, 2160, 2161, 2162, 2163, 2164, 2165, 2166, 2167, 2168, 2169, 2170, 2171, 2172, 2173, 2174, 2175, 2176, 2177, 2178, 2179, 2180, 2181, 2182, 2183, 2184, 2185, 2186, 2187, 2188, 2189, 2190, 2191, 2192, 2193, 2194, 2195, 2196, 2197, 2198, 2199, 2200, 2201, 2202, 2203, 2204, 2205, 2206, 2207, 2208, 2209, 2210, 2211, 2212, 2213, 2214, 2215, 2216, 2217, 2218, 2219, 2220, 2221, 2222, 2223, 2224, 2225, 2226, 2227, 2228, 2229, 2230, 2231, 2232, 2233, 2234, 2235, 2236, 2237, 2238, 2239, 2240, 2241, 2242, 2243, 2244, 2245, 2246, 2247, 2248, 2249, 2250, 2251, 2252, 2253, 2254, 2255, 2256, 2257, 2258, 2259, 2260, 2261, 2262, 2263, 2264, 2265, 2266, 2267, 2268, 2269, 2270, 2271, 2272, 2273, 2274, 2275, 2276, 2277, 2278, 2279, 2280, 2281, 2282, 2283, 2284, 2285, 2286, 2287, 2288, 2289, 2290, 2291, 2292, 2293, 2294, 2295, 2296, 2297, 2298, 2299, 2300, 2301, 2302, 2303, 2304, 2305, 2306, 2307, 2308, 2309, 2310, 2311, 2312, 2313, 2314, 2315, 2316, 2317, 2318, 2319, 2320, 2321, 2322, 2323, 2324, 2325, 2326, 2327, 2328, 2329, 2330, 2331, 2332, 2333, 2334, 2335, 2336, 2337, 2338, 2339, 2340, 2341, 2342, 2343, 2344, 2345, 2346, 2347, 2348, 2349, 2350, 2351, 2352, 2353, 2354, 2355, 2356, 2357, 2358, 2359, 2360, 2361, 2362, 2363, 2364, 2365, 2366, 2367, 2368, 2369, 2370, 2371, 2372, 2373, 2374, 2375, 2376, 2377, 2378, 2379, 2380, 2381, 2382, 2383, 2384, 2385, 2386, 2387, 2388, 2389, 2390, 2391, 2392, 2393, 2394, 2395, 2396, 2397, 2398, 2399, 2400, 2401, 2402, 2403, 2404, 2405, 2406, 2407, 2408, 2409, 2410, 2411, 2412, 2413, 2414, 2415, 2416, 2417, 2418, 2419, 2420, 2421, 2422, 2423, 2424, 2425, 2426, 2427, 2428, 2429, 2430, 2431, 2432, 2433, 2434, 2435, 2436, 2437, 2438, 2439, 2440, 2441, 2442, 2443, 2444, 2445, 2446, 2447, 2448, 2449, 2450, 2451, 2452, 2453, 2454, 2455, 2456, 2457, 2458, 2459, 2460, 2461, 2462, 2463, 2464, 2465, 2466, 2467, 2468, 2469, 2470, 2471, 2472, 2473, 2474, 2475, 2476, 2477, 2478, 2479, 2480, 2481, 2482, 2483, 2484, 2485, 2486, 2487, 2488, 2489, 2490, 2491, 2492, 2493, 2494, 2495, 2496, 2497, 2498, 2499, 2500, 2501, 2502, 2503, 2504, 2505, 2506, 2507, 2508, 2509, 2510, 2511, 2512, 2513, 2514, 2515, 2516, 2517, 2518, 2519, 2520, 2521, 2522, 2523, 2524, 2525, 2526, 2527, 2528, 2529, 2530, 2531, 2532, 2533, 2534, 2535, 2536, 2537, 2538, 2539, 2540, 2541, 2542, 2543, 2544, 2545, 2546, 2547, 2548, 2549, 2550, 2551, 2552, 2553, 2554, 2555, 2556, 2557, 2558, 2559, 2560, 2561, 2562, 2563, 2564, 2565, 2566, 2567, 2568, 2569, 2570, 2571, 2572, 2573, 2574, 2575, 2576, 2577, 2578, 2579, 2580, 2581, 2582, 2583, 2584, 2585, 2586, 2587, 2588, 2589, 2590, 2591, 2592, 2593, 2594, 2595, 2596, 2597, 2598, 2599, 2600, 2601, 2602, 2603, 2604, 2605, 2606, 2607, 2608, 2609, 2610, 2611, 2612, 2613, 2614, 2615, 2616, 2617, 2618, 2619, 2620, 2621, 2622, 2623, 2624, 2625, 2626, 2627, 2628, 2629, 2630, 2631, 2632, 2633, 2634, 2635, 2636, 2637, 2638, 2639, 2640, 2641, 2642, 2643, 2644, 2645, 2646, 2647, 2648, 2649, 2650, 2651, 2652, 2653, 2654, 2655, 2656, 2657, 2658, 2659, 2660, 2661, 2662, 2663, 2664, 2665, 2666, 2667, 2668, 2669, 2670, 2671, 2672, 2673, 2674, 2675, 2676, 2677, 2678, 2679, 2680, 2681, 2682, 2683, 2684, 2685, 2686, 2687, 2688, 2689, 2690, 2691, 2692, 2693, 2694, 2695, 2696, 2697, 2698, 2699, 2700, 2701, 2702, 2703, 2704, 2705, 2706, 2707, 2708, 2709, 2710, 2711, 2712, 2713, 2714, 2715, 2716, 2717, 2718, 2719, 2720, 2721, 2722, 2723, 2724, 2725, 2726, 2727, 2728, 2729, 2730, 2731, 2732, 2733, 2734, 2735, 2736, 2737, 2738, 2739, 2740, 2741, 2742, 2743, 2744, 2745, 2746, 2747, 2748, 2749, 2750, 2751, 2752, 2753, 2754, 2755, 2756, 2757, 2758, 2759, 2760, 2761, 2762, 2763, 2764, 2765, 2766, 2767, 2768, 2769, 2770, 2771, 2772, 2773, 2774, 2775, 2776, 2777, 2778, 2779, 2780, 2781, 2782, 2783, 2784, 2785, 2786, 2787, 2788, 2789, 2790, 2791, 2792, 2793, 2794, 2795, 2796, 2797, 2798, 2799, 2800, 2801, 2802, 2803, 2804, 2805, 2806, 2807, 2808, 2809, 2810, 2811, 2812, 2813, 2814, 2815, 2816, 2817, 2818, 2819, 2820, 2821, 2822, 2823, 2824, 2825, 2826, 2827, 2828, 2829, 2830, 2831, 2832, 2833, 2834, 2835, 2836, 2837, 2838, 2839, 2840, 2841, 2842, 2843, 2844, 2845, 2846, 2847, 2848, 2849, 2850, 2851, 2852, 2853, 2854, 2855, 2856, 2857, 2858, 2859, 2860, 2861, 2862, 2863, 2864, 2865, 2866, 2867, 2868, 2869, 2870, 2871, 2872, 2873, 2874, 2875, 2876, 2877, 2878, 2879, 2880, 2881, 2882, 2883, 2884, 2885, 2886, 2887, 2888, 2889, 2890, 2891, 2892, 2893, 2894, 2895, 2896, 2897, 2898, 2899, 2900, 2901, 2902, 2903, 2904, 2905, 2906, 2907, 2908, 2909, 2910, 2911, 2912, 2913, 2914, 2915, 2916, 2917, 2918, 2919, 2920, 2921, 2922, 2923, 2924, 2925, 2926, 2927, 2928, 2929, 2930, 2931, 2932, 2933, 2934, 2935, 2936, 2937, 2938, 2939, 2940, 2941, 2942, 2943, 2944, 2945, 2946, 2947, 2948, 2949, 2950, 2951, 2952, 2953, 2954, 2955, 2956, 2957, 2958, 2959, 2960, 2961, 2962, 2963, 2964, 2965, 2966, 2967, 2968, 2969, 2970, 2971, 2972, 2973, 2974, 2975, 2976, 2977, 2978, 2979, 2980, 2981, 2982, 2983, 2984, 2985, 2986, 2987, 2988, 2989, 2990, 2991, 2992, 2993, 2994, 2995, 2996, 2997, 2998, 2999, 3000, 3001, 3002, 3003, 3004, 3005, 3006, 3007, 3008, 3009, 3010, 3011, 3012, 3013, 3014, 3015, 3016, 3017, 3018, 3019, 3020, 3021, 3022, 3023, 3024, 3025, 3026, 3027, 3028, 3029, 3030, 3031, 3032, 3033, 3034, 3035, 3036, 3037, 3038, 3039, 3040, 3041, 3042, 3043, 3044, 3045, 3046, 3047, 3048, 3049, 3050, 3051, 3052, 3053, 3054, 3055, 3056, 3057, 3058, 3059, 3060, 3061, 3062, 3063, 3064, 3065, 3066, 3067, 3068, 3069, 3070, 3071, 3072, 3073, 3074, 3075, 3076, 3077, 3078, 3079, 3080, 3081, 3082, 3083, 3084, 3085, 3086, 3087, 3088, 3089, 3090, 3091, 3092, 3093, 3094, 3095, 3096, 3097, 3098, 3099, 3100, 3101, 3102, 3103, 3104, 3105, 3106, 3107, 3108, 3109, 3110, 3111, 3112, 3113, 3114, 3115, 3116, 3117, 3118, 3119, 3120, 3121, 3122, 3123, 3124, 3125, 3126, 3127, 3128, 3129, 3130, 3131, 3132, 3133, 3134, 3135, 3136, 3137, 3138, 3139, 3140, 3141, 3142, 3143, 3144, 3145, 3146, 3147, 3148, 3149, 3150, 3151, 3152, 3153, 3154, 3155, 3156, 3157, 3158, 3159, 3160, 3161, 3162, 3163, 3164, 3165, 3166, 3167, 3168, 3169, 3170, 3171, 3172, 3173, 3174, 3175, 3176, 3177, 3178, 3179, 3180, 3181, 3182, 3183, 3184, 3185, 3186, 3187, 3188, 3189, 3190, 3191, 3192, 3193, 3194, 3195, 3196, 3197, 3198, 3199, 3200, 3201, 3202, 3203, 3204, 3205, 3206, 3207, 3208, 3209, 3210, 3

nych banknotów wycofała też będą z obrotu trzy 1-jednorublowe. To najmnie jest zupełnie bezpodstawne, gdyż to do wycofania banknotów trzy 1-jednorublowych nie wydano dotąd żadnego rozporządzenia. Bilety 5-rublowe, koloru niebieskiego, podlegające wycofaniu, mają rok wydania z lewej strony nie późniejszy niż 1894, a 10 rublowe, koloru czerwonego, 1892, i 25-rublowe, koloru li-bowego, wyznaczone z r. 1887, pośrodku biletu („Kaz-nyer War.).

**Węgiel.** Ministerstwo spraw wewnętrznych pozwoliło rządowi m. Warszawy podnieść o funduszu miejskich 300,000 rb. na pokrycie wydatków przy utworzeniu osobnego zapasu węgla kamiennych, z przeznaczeniem na sprzedaż oszatkową mieszkańcom Warszawy. Jednocześnie pozwolono drobnym sklepikom nabywać ten produkt ze składów miejskich i sprzedawać publiczności ścieśle według

takiej essenconej. W razie nadużyć wzięci będą kara-rami surowo.

**Wystawy i zjazdy.** D. 20 września otwarto w Po-licieńskié pierniczą wystawę kości.

— W Płunianach otwarto (29 września) wysta-wę rolniczą, urządzoną przez Michała ks. Ogil-ńskiego.

— W Suchmie-Kale otwarto wystawę ogrodniczą i zjazd ogrodników.

— W roku przyszłym urządzona będzie wysta-wa międzynarodowa żelazki polwierzanej w Peter-sburgu.

— W grudniu r. b. odbędzie się w Petersburgu 3 zjazd budowniczych z całego państwa. Składka uczestników 10 rb. Przewodniczącym p. E. Giber, głównym sekretarzem p. Siazor Podczas zjazdu urz-ądzone będą dwie wystawy: 1) architektoniczna i 2) materiałow budowniczych.

**Koleje i komunikacje.** *Targ. prom. gar.* piewe, iż ministrem komunikacji, celem zmniejszenia wy-pazków kolejowych, określił armii maksymalno-ści składni podług osobowych, zamierza wrogół po-większyć liczbę podługów, wagonów, parowozów i natomiast podług dodatkowe każdorazowo, lic-kość normalną nie będzie mógł zabrak z dancj sta-tycy wszystkich podróży.

— Zarząd kolei Warszawsko - Petersburskiej wprowadza oświetlenie elektryczne w pociągach pospiesznych.

**Zmarli.** Dr Edward Littner pod Wiednem, były minister Galicji, b. profesor i rektor uniwersyte-ty we Lwowie. Pozostawił w spadku żonie rozprawy naukowe i dwa dzieła większe.

## OGŁOSZENIA.

KAZDY PRENUMERATOR

**Biblioteki Dzieł Wyborowych**

otrzymuje bez żadnej dopłaty

**HISTORYĘ LITERATURY POLSKIEJ**

**Dr. Piotra Chmielowskiego**

w 6 tomach z licznymi ilustracjami.

Nowi prenumeratorzy, opłacający prenumeratę za pół roku z góry od 1-go października r. b. do 1-go kwietnia 1900 r., otrzymają wysyłki już dwa pierwsze tomy zupełnie bezpłatnie natychmiast, zaś resztę w miarę wychodze-nia w ciągu prenumeraty.

Cena księgarska **HISTORII LITERATURY POLSKIEJ** wynosił po 2 rb. za tom, czyli 12 rb. za całość.

Redakcja i Administracja „Biblioteki Dzieł Wyborowych“ w Warsza-wie, Nowy Świat 47.

**Księgarnia Jana Fiszera.**

Nowy Świat 9, otrzymała na skład głów-ny i poleca

**Cezary Jellenta**

**NURTY**

Ognia dramatyczne.

Część pierwsza. Wydanie drugie.

Cena rb. 1.

**Cytra** zagraniczna (fa-rybryki Schönba-cha) do sprzedania z ładnym pod-łokiem za 25 rb. Sienna 33, m. 4, od 5-oj do 7-oj.

**Czytelnia Naukowa.**

62, Nowy Świat 62.

Najnowsze dzieła naukowe z dziedzi-ny umiortosci przyrodniczych i in-żynierskich (ze szczególnem uw-zględnieniem nauk społecznych). — 160 zeszytów w wszystkich języ-kach, Encyklopedye i Słowniki.

Warunki możliwie przystępne.

Księgarnia p. Ł. E. WENDE i Sp. (Krakowskie-Przedm. 9),

otrzymała na skład główny

**KSIĄŻKĘ ZBIOROWĄ**

dla uczczenia 25-letniej działalności

**Aleksandra Świętochowskiego**

p. t. **PRAWDA**

złożoną z 88 prac wybitnych pisarzy polskich, wyczerpującą bibliografią pism, portretem i życiorysem A. Świętochowskiego.

Wydanie wytworne, in 4-o, na papierze welinowym.

Str. LXXIX i 525.

**Cena rabii pięć.**

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Do nabycia we wszystkich księgarniach

DZIEŁA

Gerharta Hauptmanna:

„Dzwon załopiony,“ kop. 75.

„Wielki,“ kop. 60.

„Woźnica Henszel,“ kop. 60.

„Kolega Crampton,“ kop. 60.

Maurycyego Maeterlincka:

„Księżniczka Malena,“ kop. 75.

Wydawnictwo Władysława Okręta.

**Nowourządzony**  
**zakład fotograficzny**

**p. t. W. TWAROZICKI**

przemieszczony z Nicałowej 12

na Nowy Świat 46.

**PISMA**

**Aleksandra Świętochowskiego:**

**Tom I:** Damian Czapenka, Chawa Itabin, Karl Krog, Klemens Bo-  
rta, Oddechy, Na pogrzebie i Woly. Rb. 1 kop. 50.

**Tom II:** Tragikomedia prawdy: On i ona, Z pamiętnika, Sam  
w sobie, Moja głowa, Klub szachistów, Ona.—Testament  
Alego, Starzec i dziecię, Cholera w Ncapolu.  
Rb. 1 kop. 20.

**Tom III:** Bajki: Krajobraz, Dwugłos miłości, Lew ławieny,  
Wesele Satyra, Hymn niemcy, Strachy Pentekostou,  
Dafne, Dwa widma, Dwaj Głozofowice, Nad grobem,  
Ashe.  
Rb. 1 kop. 20.

**Tom IV:** Piękna, Aspazyja. Rb. 1 kop. 50.

Do nabycia w Administracji *Prawdy*.

**LECZNICA DOKTORA TARNAWSKIEGO**  
**w Kosowie, w Galicji,**

we wschodnich Karpatach, otwarta na 30 osób.

**Srodki:** leczenie wodą, dyeta zastosowana we-  
dług dr. Lahmanna i inne fizyiatryczne.

**Spółka Nakładowa.**

**Brandes Jerry.** Główna pra-  
dy literatury europejskiej XIX w.,  
tom V. Szkola romantyczna we  
Francji, z portretem autora,  
str. 402—ra. 150.

**Chmielowski Piotr dr.** Autorki  
polkie r. XIX, studjum literacko-  
obyczajowe, odbiome w sze-  
ściu portretami, str. 64 —  
ra. 2.

**Gompłowicz L.** System socyolo-  
gii — ra. 3 kop. 30.

**Estes Henryk.** Wybór pism, t. I,  
w przekładzie Maryi Konopnic-  
kiej, Jozefa Kocieleckiego, A-  
leksandra Kraushara i in. Wyda-  
nie osobne, z portretem auto-  
ra, str. 298 — kop. 60.

— Wybór pism, t. II. Podróż do  
Harcu, Włochy, w przekładzie  
M. Gawaliwicza, C. Jeleny i  
Maryi Konopnickej, str. XIII  
i 328 — rs. 1.

— Wybór pism, t. III. Kolega Le-  
Grand, Nece Borencie, w prze-  
kładzie Maryi Konopnickej —  
rs. 1.

— Książka przesyłki do każdego rubla należy dołączyć kop. 15.  
Hitro i eksped. Spółki Nakładowej: Warszawa, Nowogrodzka 39.

**A. Okolek.** Ustrój państw euro-  
pejskich i Stanów Zjednoczo-  
nych Ameryki — ra. 3.

**Smolecki Władysław.** Drobną  
szlachta w Królestwie Pol-  
skim etnograficzno-społecz-  
ne, str. 66 — kop. 60.

— Przerót myślowy w Polsce  
wieku XVIII, studia history-  
czne, 6-6, str. 424 i VI — rs.  
2 kop. 50.

**Franz Eitelau (Alexander Glo-  
wacki).** Eklkie i obrzaki tomów  
cztery, z portretem autora —  
rs. 5, w osobnej oprawie rs. 6  
kop. 20.

**Śpiewnik dla dzieci,** z tekstem M.  
Konopnickej, muzyką Z. No-  
skowskiego. Wydanie osobne,  
z rysunkami Władysława Pod-  
kowińskiego, zawiera 50 po-  
enek z towarzyszeniem forte-  
piano i rekst oddzielny — rs. 2  
kop. 50.

**Świąteczko,** książka dla dzieci, na-  
prawa zbiorowa przez grupę  
autorów polskich. W oso-  
bnej oprawie, z drzeworytami  
w tekście, str. 274 — rs. 1.